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DABAR
Čekoslovakija
Apie Meksiką 
Prieš 104 metus 
Tai nesąmonė

JUOZAS TYSLIAVA

Praėjusį, sekmadenį, kai Če
koslovakija, paskelbusi dalinę 
mobilizaciją, suko ncentravo 
Vokietijos pasienyje apie pusę 
milijono kareivių, Europos 
sostinėse buvo jaučiamas ne
mažas nerimas.

Bet, nors šių Čekoslovakijos 
rinkimu metu buvo nukauti du 
vokiečiai, vadinamų sudėtų 
partijos nariai, nors tiek vo
kiečiai tiek čekoslovakai pasie
niuose demonstravo savo jėgas, 
vis dėlto neatrodė, kad ir šį sy
kį “nebus galima išvengti karo. 
Hitleris, kuris/taipda^nai kal
ba apie tų trijų milijonų Če
koslovakijos vokiečių “išvada
vimą,” pirma turės labai ir la
bai gerai pagalvoti, o tik vėliau 
jau leistis į kokią nors avan
tiūrą. Berods, pats Hitleris ge
rai žino, kad Čekoslovakija ne 
Austrija, kurios nepriklauso
mybei ginti neatsirado nė vie
no durtuvo.

Atrodo, kad Meksikos su
kilimas, kuriam vadovauja Ca
dillo,.. vienos provincijos gu
bernatorius, yra daug rimtes
nis, negu iš karto buvo mano
ma; .Sukilėliai, kurių eilėse da
lyvauja tūkstančiai nekalban
čių -ispaniškai indėnų, užima 
vis didesnį teritorijos plotą.
. seniai buvo kalbama 
apie galima ginkluotą sukilmą 
Meksikoje. Jau seniai visų 
akys buvo nukreiptos į gene
rolą Cadillo, kuris, nelyginant 
senovės feodalas, turėjo savo 
privatine armiją, Na, o dabar, 
kai tarp Meksikos . ir Anglijos 

; kilo rimtas konfliktas dėl alie- 
~>.Jaus koncesijų, toks sukilimas 

virto visai realiu reiškiniu.
- Meksika—nuolatinių sukili

mu kraštas. Kas neatsimena 
anų laiku, kai Meksika valdė 
Pancho Villa, nemokėjęs nei 
skaityti, nei rašyti banditas. 
Meksikonai, kurių gyslose teka 
actekų ir ispanų kraujas, deja, 
nemokėdami spręsti savo pro
blemų taikos būdu, labai daž
nai griebiasi ginklo. Nenuosta
bu, jeigu ir Cardeno dalgis at
simušė į kietą Cadillo akmenį.

Chicago American reporte
ris Stasys Piežo rašo, kad pir
mutinė lietuvių šeimyna Chi- 
cagoje gyvenusi prieš 104 me
tus. Tai buvo Jonas Baltra- 
maitis, atvykę iš Klaipėdos lai
vu ir vėliau iš New Yorko, 
kaip ir visi anų laikų pionie
riai, dengtu vežimu traukė į 
vakarus.

Reika manyti, kad ne vienas 
Baltramaitis buvo atvykę į 
Ameriką anais laikais. Tas pats 
Chicago American reporteris, 
Stasys Pieža surado net dešimt 
lietuviškų pavardžių tarp tų 
generolo Jurgio Washington o 
kareivių, kurie taip drąsiai ko
vojo dėl Amerikos nepriklau- 
somybės;-

Na, ar neįdomi tema Ameri
kos .lietuvių istorikui, norin
čiam palikti gražų paminklą 
tiems mūsų emigracijos pionie
riams, drauge su kitų tautų 
žmonėmis, padėjusiems pama
tus didžiajai industrijos respu
blikai, kurios politinės laisvės 
pavyzdžiais šiandien gali nau
dotis visas pasaulis?

SLA rinkimų įkarštyje, tarp 
daugelio nesąmonių, kurias 

: taip uoliai skleidė socialistų ir 
komunistų spauda, aš pastebė-

a* ČEKU PASIRENGĘ GINTIS 
NUO VOKIEČIŲ PUOLIIMO

Bet atrodo, kad karo pavojus jau atslūgo 
daugiausia dėl Anglijos pastangų

PRAHA, geg. 23 d. — Dėl 
kylančių neramumų ir pavojų 
Čekoslovakijos vyriausybė su
mobilizavo dar daugiau kariuo 
menės. Bematant paliai vokie
čių sieną buvo išstatyta apie 
400 tūkstančių čekų kariuo
menės.

Čekoslovakijos sienos su Vo
kietija ir Lenkija uždarytos, 
nes iš tų valstybių gresia puo
limo ar šiaip kokios provokaci
jos pavojus. Dėl to Čekoslova
kijos vyriausybė ryžosi būti 
pasirengus įvairiems galimu
mams.

Vokietijos spaudai pradėjus 
kaltinti Čekoslovakijos vyriau
sybę už tai, kad varžo vokie
čių teises ir du vokiečius pašo
vė ant sienos, Anglijos amba
sadorius Berlyne kreipėsi į 
Vokietijos vyriausybę, norėda
mas išaiškinti, ar yra pavojaus 
taikai. Tačiau jam nepavyko 
kas nors aiškaus patirti.

Nežiūrint to, politiniuose 
sluoksniuose manoma, kad vo
kiečiai dar nėra tinkamai pasi
rengę kariauti su Čekoslovaki
ja.

Kylant nesusipratimams 
tarp Čekoslovakijos ir Vokieti
jos, tuo labai susirūpino Rumu
nija, kuri stropiai seka politi
nius įvykius.

Vokietijos spaudos priekaiš
tai Čekoslovakijai ir puolimai 
sukėlė didelio nerimo Prancū
zijoje, kurios vyriausybė buvo 
pasiryžus sumobilizuoti didelę 
kariuomenę, jei vokiečiai mė
gins įsiveržti į Čekoslovakiją. 
Tačiau Anglijos vyriausybė at
kakliai stengiasi pašalinti nau
jojo karo pavojų ir išlaikyti 
taiką Europoje.

Bene daugiausia Anglijos 
pastangų dėka dabar atrodo, 
kad kariška įtampa atslūgo, ir 
tuo tarpu nemanoma, kad ga
lės kilti karas tarp Čekoslova
kijos ir Vokietijos.

Čekoslovakijos vadas. — Čekų ir kitų tautų sudaryto
sios respublikos prezidentas dr. Benesąs su savo žmona. 
Viso pasaulio akys šiomis dienomis nukreiptos į tą 
kraštą ir jo vyriausybės žygius.

TELEGRAMOS IŠ LIETUVOS

Europos politikai mano, kad karo pavojus atslūgo

BERLYNAS, geg. 23 d.r — 
Išvykęs atostogų į savo 
nanrį 
ris šiandien tarėsi su užsienių 
reikalų ministru von Ribben- 
tropu ir karo patarėjais gene
rolais von Keiteliu ir von 
Brauschtsch’u. Svarstė, kas 
daryti su Čekoslovakija.

Generolai patarė kancleriui 
neįsitraukti į karo žygius ir iš 
viso vengti karo.

Šie vokiečių vadovai atsi
žvelgė į Ang^jos ir Prancūzi
jos įsikišimą į Čekoslovakijos 
reikalus ir svarstė čeku vvriau- 
svbės pasiūlymą Sudetų vokie
čiams.

Vokiečių spauda skelbia, 
kad čekų kareiviai stengėsi iš
sprogdinti tiltą per Thaya upę, 
netoli Bernhardstahlo, ties 
Austrijos siena. Sako, čekų ka
reiviai pabėgo, prisiartinus vo
kiečių žandarams, kurie esą 
rado apie 22 svarus sprogsta
mosios medžiagos.

Anglų spaudos žiniomis, ke
li čekų lėktuvai skraidė ties 
čekų vokiečių siena. Netoli 
Wansdorfo, ties Saksonija, če
kai įrengė granito užtvarą 
ant kelio per sieną, palikę tar
pą vienam automobiliui prava
žiuoti. Kai tik vokiečiai įtaisė 
didesnį užtvarą ten pat, du vo
kiečių tankai nubloškė čekų 
pastatytą užtvarą.

vasar-
Pirmomis žiniomis iš Prahos, 

vokiečių net 90 % bal-Sudetų vokiečii 
-rsavfr trž naerus.

jau, kad, pavyzdžiui. Naujie
nų redaktorius net dviems at
vejais rašė, pabrėždamas, kad 
šių žodžių rašytojas “dar nė
ra SLA narys.”

Tai vis dėlto įdomu. Praė
jusioje SLA rinkimų kampani
joje tas pats Naujienų redak
torius rašė, kad aš tik ką įsto
jęs į SLA. Dabar jis rašo, kad 
aš. nebūdamas SLA nariu, ne
turiu teisės rūpintis 
nizacijos reikalais.

Bet 1934 metais, 
tikrųjų dar nebuvau
rys. p. Grigaitis man parašė 
laišką, kuriame jis pranešė, kad 
Detroito seime jo draugai no
rėtų statyti mano kandidatūrą 
Tėvynės 
goms...

I Atrodo, 
daktoriaus 
rojuje.

tos orga-

kai aš iš
SLA na-

redaktoriaus parei-

sveikata tikrai pa-

Nukirtus jų uždarbi 15%, suski 
milijardo dolerių

Taip pat nurodoma, kad ge-WASHINGTON, D. C.
Geležinkelių unijos vadai gra- ležinkelių valdybas nepalan- 
sina paskelbti geležinkelių kios ir skriaudžia geležinkeli- 
streiką, jei bus sumažintas at- ninku unijas, kai tarpininkau- 
lyginimas geležinkelininkams, ja išrūpinant valdžios pasko- 

! las, ir visuomet stengiasi nau- 
i dotis proga, kad atlyginimas 
būtų nukirstas.

Sako, jei atlyginimas ge- 
: ležinkelininkams bus sumažin
tas 15 nuošimčių, tai jiems per 
vienerius metus iš viso būtų 
nukirsta ligi ketvirties mili
jardo doleriu. Tas žymiai su
mažintų geležinkelininkų per
kamąją galią ir prisidėtų prie 
depresijos didinimo.

Geležinkelininkų unijų są
jungos centras (Railroad Asso
ciation) paskelbė, kad geležin
kelininkai gyvena sunkiomis 
sąlygomis ir kad kiekvienas 
pasikėsinimas sumažinti jų at
lyginimą sukels kovą. Sako, 
Amerikos geležinkelininkas ne
nori būti “atleidimo ožys” ir 
kentėti dėl geležinkelių vado
vybės nuodėmių.

VILNIUS, geg. 12 d. — Visu Vilniaus lietuvių uždarytųjų 
organizacijų atstovai kreipėsi telegrafu i Lenkijos ministrą i 
pirmininką, prašydami pagreitinti išsprendimą skundu, išdės
tytų anksčiau pesiųstam memoriale.

i __________ _ ____ ___ _ ____ r___ „ _____
, KAUNAS, geg. 19 A — Lietuvoje jau mėnesis trunka di-į tuvos eksporto per šių metų ' 091,00 lt. arba 64,66%.

sausio — kovo mėn. 111,006’ Muitų visoje Lietuvoje per 
tonų per Klaipėdos uostą iš- sausio — kovo mėn. surinkta 
vežta 766,000 tonų arba 69% iš viso 13,401.000 lt. Iš to skai- 
01G viso Lietuvos eksporto. ! čiaus vien Klaipėdos uosto 
Skaitant pinigais iš bendros su
mos 55,581,000 litiį, arba 70,- 
27% viso Lietuvos eksporto. _______ _______  _____

Iš viso Lietuvos importo 2.493,00 lt. ir Virbalio 1,- 
175,200 tonų. Klaipėdos uostui 367,000 litų.
tenka 136,200 tonų, arba 77,- Iš visu šių davinių matyti. 
74% viso Lietuvos, importo, kad Lietuvos užsieniu preky- 
Skaitant litais iš bendros im- bos apie 70% eina tiktai per 

s porto sumos — 49,634,000 1L, Klaipėdos uostą.

dele sausra kuri ūkininkams labai žalinga. Keliose vietose iš
degė keliasdešimts hektarų miško.

KAUNAS, geg. 117 d. — Prisistatė Valstybės Prezidentui į 
naujas Britanijos pasiuntinys, ministras Orde ir Įteikė pasky
rimo raštus.

KAUNAS.
kad nedarbo klausimas Lietuvoje neaktualus. Darbo Rūmai

Vidaus reikalų ministras Leonas pareiškė,

Įregistruota 1,760 autoveži- 
mių Lietuvoje

KAUNAS. — Centralinis 
Statistikos Biuras paskelbė duo 
menis apie įregistruotus auto- 
vežimius 1938 m. kovo mėne
sį. Pagal tuos duomenis, viso
je Lietuvoje yra įregistruota 
1,760 įvairių rūšių autoveži- 
mių. Imant atskiromis autove- 
žimių rūšimiJb^daugiausia įre
gistruota automobilių, iš viso 
875, tame skaičiuje .150 verslo 
reikalams, 598 asmens reika
lams ir 127 tarnybos reika
lams. Autobusų įregistruota 
195, autosunkvežimių — 384, 
kitokiu autovežimiu — 23 ir 
motociklų — 283. Įregistruo
tųjų autovežimiu skaičiuje 
204 autovežimiai yra nauji.

Amerikos politikieriai išsi
gando, kad Pennsylvania vėl
jau krypsta į republikonų pusę.; menę, ypač po to, kai užėmė

Prie Geltonosios upės kinai atkakliai ginasi

Mūsų uostas yra pelningas ir reikšmingas

KLAIPEDA. — Iš viso Lie-1 Klaipėdos uostui tenka 32,-

muitinėje — 8,502,00 lt.
Kitos dvi Lietuvos didžiosios 

muitinės surinko: Kauno —

MEKSIKOS VALDŽIA KOVOJA SU 
GINKLUOTAIS SUKILĖLIAIS

ŠANCHAJUS, geg. 23 d. —j Suchow ir žygiuoja į vakarus 
Japonų vyriausybės atstovas; nuos miesto, 
pareiškė, kad apie 40 kinų ka
riuomenės divizijų baigiama 
supti.

Toji kinų kariuomenė, apie 
250,000 vyrų, yra tarp šių 
miestų: Kuchen, Suhsien,
Mengchen. Yungchcng, Tang- 
shan, Suchow, Shwangkow ir 
Lingpi.

šioje kinų kariuomenėje 
viešpatauja siaubas (panika), 
ji menkai priešinasi ir vadai 
negali tinkamai 
japonų lėktuvai 
bombas.

Atrodo ,kad
giasi visai apsupti šią kariuo-

suvaldyti. O 
dažnai mėto

japonai sten-

riuomenei puolant į šiaurę nuo Barcelonos 
ventojai bėga į kaimus, norėdami pasislėpti nuo mirties 
pavojaus.

civiliai gy-

34 japonų jūriniai lėktuvai 
išmetė 2'40 bombų į Chuma- 
tien’o miestą, kuris yra į šiau
rę nuo Hankow ir prie Pei- 
ping’o — Hankow geležinke
lio.

Puldami ties Geltonąja upe, 
japonai užėmė Chao Taoing’ą, 
i vakarus nuo Lanfeng’o. Šia
me bare apie 100.000 kinų ka
riuomenės atkakliai kovoja ir 
priešinasi.

Kinų vadovybė praneša, kad 
ios kariuomenė prasilaužė pro 
japonų kovos linijas į rytus 
nuo Suchow išilgai Tientsin — 
Pukow geležinkelio.

NAUJAS SIAURASIS GELE
ŽINKELIS

KAUNAS. — Siaurojo ge
ležinkelio Joniškėlis — Pane
vėžys statyba šią vasarą bus 
baigta. Rudenį šia linija jau 
vazinės traukiniai.

Geležinkelio valdyba Joniš
kėlis — Panevėžys linijoj pa
leis kursuoti automotrisas. Dvi 
automotrisos jau užpirktos.

Be to. šiais arba sekančiais 
metais bus pradėta tiesti siau

rojo vcležinkeljo šaka į Joniš- 
į ki. Ja pravedąs. Joniškėlio 
miestelis rasidarvs didžiausiu 
Lietuvoje si 
mazgu.

Sako, sukilėliai tarsis su buvusiu prezid. Galles’u

MEXICO CITY, geg. 23 d.
— Apie 10,000 vyriausybės ka-' 
riuomenės, kuriai vadovauja 
pats Meksikos prezidentas 
Cardenas, apsupo sukilusio ge
nerolo Cedillos’ kariuomenę. 
Nepatikrintomis žiniomis, nak
tį į gegužės 21 dieną įvyko pir
mieji ginkluoti susirėmimai su 
sukilėliais.

Nors valdžia ramina visuo
menę, bet krašte kilo didelis 
nerimas, tuo labiau, kad toliau 
nuo sostinės stovintieji meksi- 
konų kariuomenės pulkai sto
ja į sukilėlių pusę. Kai kurio
se vietose sukilėliai mobilizuo
ja savo šalininkus.

Generolo Cedillos kariuome
nę sudaro daugiausia kaimie- Į 
čiai. Ji išvyko iš Las Palmas j 
ir pasislėpė kalnuose. Sukilę- į 
liai nori atsivilioti vyriausybės 
kariuomenę į kalnus ir ją stai
ga pulti.

Sukilėlių jėgas sudaro apie 
20,000 gerai ginkluotu vyrų. 
San Luis Potosi apylinkėje pa
skelbtas karo stovis.

Sukilėlių kariuomenės vado 
generolo Cedillos žmona su 
keturiomis savo dukterimis lėk
tuvu atskrido į Laredo. Texas.

Sukilėlių vadas. — Meksikos 
indėnų kilmės, generolas 
Saturninas Cedillo su savo 
kaimiečių kariuomene sukilo 
prieš dabartinę Meksikos 
valdžią, kuriai jis prikiša 
žiaurią diktatūrą ir krypimą 
į komunizmą.

FJIIPINAJ TIK 1946 M. 
BUS NEPRIKLAUSOMI

'itin i v n m i Ainuaiu j t ------------------

iaurųjų geležinkelių Drauge su ja atskrido ir genė
rolo Juan I.una giminaitis, ku- 

jris vyksta į San Diego. Cal., 
!knr*tarsis su buvusiuoju Meksi- 
į kos prezidentu Calles’u. Pasta
rasis yra artimas generolo Ce
dillos draugas.

Vėliausiomis žiniomis, apie 
MASKVA. — Gegužės 18į2,000 valdžios kariuomenės, 

diena šiaurės sovietų laivynas kuriai vadovauja generolas 
šventė «avo gyvavimo penkerių i Jose Beltran’as, gegužės 23 
metu sukaktį. dieną įsiveržė i sukilusio gene-

Jūros apsaugos komisaras rolo Cedillos būstinę, kuri bu- 
Smirnovas. kreipdamasis į jū- vo sukilėlių apleista, 
reivius, pasakė: “šiaurės laivy- Į 
nas gali atremti įkyrius fašis- i 
tu rėksnius, šis laivynas yra 
tiek stiprus, kad jau gali at
remti fašistus, jeigu jie mėgins Į 
pulti šventąją mūsų tėvynę”, i Amerikos

BOLŠEVIKU KOMISARAI 
GINS “ŠVENTA IA SAVO 

IEVYNE”

WASHINGTON, D. C. — 
Filipinų salų reikalams tvar
kyti skirtoji komisija patiekė 
vyriausybei savo raportą apie 
tų salų reikalus.

Numatoma, kad Filipinų sa
los politinę nepriklausomybę 
atgaus tik 1946 metais, o saro 
ekonominį savarankiškumą 

gaus tik 1961 metais.

Pasislėpė 19 seimo atstovų, 
Cedillos Šalininkų.

Pranešama, , kad sukilėliai 
turi 57 lėktuvui ir Rad genero-j 
las .slaptai

ORAS
Numatoma: Nedidelis tem

peratūros pakitėjimas.
Saulė teka 5:32, leidžiasi 

išvyko į Jungtines^ 8:14. Dienos ilgis 14 vai. 42 
Valstybes. min.
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me. kiek tame yra teisybės. Ži- 
vaias rašo:,,.. ..., . x -

“Tautiečiai po vadovyste 
Vienybes ir specialisto skan
dalų ir pamazgų suiručių iš-

i i

The Fasist”.
Belgijoje — Reksistų sąjū-

Oktavianas Gogą.
i leidžianti laikraštį 

Apararea Nationala” (Tauti- 
. nė apsauga).

Vengrijoje — fašistinę san-

nacio- 
Lind- 

oficio- 
švedų National-Socia-

Jei Velykų švenčių laukia Klausėsi, domėjosi, kas bus to- 
žymi žmonijos dauguma, tai liau, kaip pasielgs Lietuvos 
dar su didesniu ilgesiu ju lau-1 vyriausybė. Priėrųus ultįmatu-

Man, uinavusu^ SębuyV J tų, b$t
kiH Apskrities pamišėlių prie
glaudoje pusšeštų metų, nesun
ku buvo pastebėti jau prieš 
keletą metų, kad SLA buvu
siam pirmininkui p. F. J. 2i- 
vatui "nevisi namie.” Stebiuo
si iš Naujienų redaktoriaus p.

tupjąu^, čią pat. Jis 
skleidžia bjauriausius kolioji- 
mu&. kajtinjjuiįs.. v^gunm.ųA. ne ( 
javo abazo žmonėms. A.
Strimaitis jau stovi p.rr 
vietoje. Toliau seka visa

Naš Putj atspaude straips- ■ laikraštis “Samoobrona Naro- 
B.! nį “Svastika šaukia žmoniją du“.
p I išsilaisvinti”, kuriame su ko- Rumunijoje — 

cjįę|munizmu kovojančios Įvairiu dvi vidaus ir užsienių politi-
ŠaJjų fašistinės organizacijos Į kos
bei partijos, kaip antai:

1938 m., Gegužes-May 24 d.
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ristas, šito dar nepastebėjo. i 
Bet... patarlė sako "toks tokį ( 
pažįsta.”

Kad p. Živatui "Ledger" ne-1 
sibaladoja, tai čia noriu nuro- ;
dyti, kur jo skaitlinės šlubuoja. ( 
Gal bus galima suyesti "Trial 

•Balance," pažiūrėjus, kuris iš j 
mudviejų visuomenės ax or- I 
ganizacijos lėšomis tunkame, i 
Jei skaitlinės kiek nesueis, tai 
aš nuo savęs p. vatui pridė
siu.

Kad nėra kitos lietuvių or
ganizacijos, kuri peiy.y.yena di
desnių nemalonumų, kaip SLA 
su tuo p. Živato . bėdavojimu 
kiekvienas sutinka, atsiminęs 
aiiucs laikus, kuomet raudonu
kai, gilriniečiai, ekspropriato- 
riai, kun. J. Žcbrio ir jo tar
naitės žudikų draugai, pp re
voliucijos Rusijoje, į Ameriką 
subėgo, sulindo į įvairias or 
ganizacijas. o ypač į SLA. 
Nuo tų laikų ir prasidėjo re
voliucijos Susivienijime. P. Ži- 
vątas tąis laikais buvo SLA vi
cepirmininkas. Jau tuomet jis 
priklausė revoliucijonierių sai
kai. (Žiūrėk SLA istorija pus
lapis 360 ir 32Z).

"Kadangi SLA susideda iš 
7,800 žmonių, tai gražiau

sia dirva platinimui socia
lizmo. Bet negalime tųom 
užsiimti, pakol. tos organi
zacijos ..viršininkais bus at
žagareiviai,-griežtai priešingi 
socializmo idėjai.

Todėl mes skaitome savo 
pareiga pasistengti Susivieni
jimą nuo dabartinių virši
ninkų nuvalyti ir išrinkti 
socialistus.” 
Dabar Živatas nori surasti 

SLA triukšmavimu 
kus deru lietuvybę 
SLA narių tarpe. Matyt, p. 
Živatas jau pamiršo Bagočiaus 
adjutantą Kutrą, kuris jį su
areštavo Tauntone, Mass. 
1912 m. Rugsėjo 18 d. už SL 
A propagandos vedimą, taip 
pat pamiršo organizavimą kir- 
vininkų, kurie žadėjo suskal
dyti Susivienijimą į tūkstantį j 
dalių. Reikia tik stebėtis^ kaip 
tas Susivienijimas ligi šiol dar 
išsilaikė, kapojamas, skaldomas 
raudomwu^ kirvininkų. 
abejcnėsN^kad šiandien 
skaičius būtų pasiekęs 50,000. 
jei jų nebūtų iŠsileidęs į savo 
tarpą lietuviškų burliokų, ku
riems ne lietuviu tautos reika
lai. bet Stalino kruvinos dikta
tūros gynimas rūpi. .

Živatas pateikia sumanymą, 
siūlydamas sušvelninti SLA 
politiką, neįžeidinėti vieni ki-
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Japonija. Čia fašistų parti- darytą 
jos funkcijas atliekanti Japo-; Nacional-Krikščioniškoji Parti
niuos imperatoriaus armija. Ne-j ja. Jai vadovauja prof. Kuza 
seniai buvusi įkurta taip pat ir pirmiau 
japonų fašistų partija, kuriai Partija 
vadovauja pulk. Chasimoto ir . 
gen. Tatekava. Iš esmės fašis 
tiųės organizacijos 
šios: Jaunųjų Karininkų Są-į tvarką Įgyvendinęs admirolas 
junga, kuriai vadovaująs gen. * Horty.
Mązaki, Kokuchonso, Patrijo-i Portugalijoje — viešpatau
tų Sąjunga su baronu Chiro-1 janti, diktatoriaus prof. Oli- 
numa priešakyje, Kokumin veiro Salazaro Įvestu, fašistinė 
Domej -—■ Tautinė Sąjunga,; santvarka, 
kuriai vadovaująs atstovas j Brazilijoje — 
Adači. Savotiško nepriklauso-1 tų Intęgralistų partija.
mų fašizmo “Japonizmas“ | Argentinoje — Argentinos 
ideologai esą karo vadas, fi-■ Išlaisvininąp Legijonąs (“Le- 
losofas ir politikas generolas Igjon Civiva Argentiną”).
Araki ir “visų tautinių grupių j Paragvaius — pulk. Franco 

Tojama Micuru.
Mandžukas. čia veikianti 

Mąndžųko Imperijos Se-Che- 
ta$ į.ęeisipą ir, pralošė bylą Choj — Tautų Taikingo Ben- 

i dradarbiavimo Sąjunga, kurios 
(pirmininku esąs ministras pir
mininkas gen. čžan Czin-kuj, 
o ideologais — gen. Chondžo. 
gen. Nišichara.

Vokietijoje. — Vokiečių Na
cionalsocialistu 
Partija, kuriai 
Hitleris ir kurios oficiozas — 
“Voelkischer Beobachter”.

Italijoje — Italų Fašistų 
Partija, kuriai vadovaująs 
Mussolini, ir kurios oficiozas 
esąs “H Popoio d’Italia” (Itali 
jos tauta).

ils .pasižymėjo neaiškumais, 
lietuviškuose reikaluose, sė
dėdamas per 16 metų Liet. 
Atst. B-vės ofise skriausda
mas šėrininkus. ištraukė per 
$30,000 iš B-vės. Buvęs 
SLA sekretorių, ir dirbo 
Lies. Atst. B-v.ėj Resorsirjo 
kompanijai imdavo, po . $3.0 
dienai. Susivienijimo lėšų 
fonde turėjo trūkumų per 
$12,000. Ręsorsino. įojnpa- 
ųijoj Sū pągąįbą; Žįurio ir 
kokio ten Čębątorovo. eik
vojo pinigus, net buvo skųs-

už kokius, ten diržus/’
Sukrovęs yis:us ink r imi- •»

nąvinius, Živatas dar pasižada 
daugiau, purvo, pąsįieškoti. ir 
drėbti Į veidą tąn?, kų,ris Živa
tui nė mažiausios skriaudos nė
ra padaręs. Tam, kuris dangs
tė jo negudrius išsišokimus 
anuo metu, bendrai. dirbant 
Susivienijime, tas pats, kuris, 
pasibaigus p. Živato tarnybai, 
rinko ir pats dėjo aukas aukso 
laikrodėliui nupirkti. Ir šis 
žmogus dabar Skleidžia tokią 
"puikią” reklamą, . kviesdamas 
bendrai dirbti, kad būtų gali
ma pakelti organizacijos narių 
skaičių, smerkdamas vaidus, 
nurodydamas, kad mūsų jau
nimas-šalinasi nuo organizaci
jos tik del to, kad vadai ne
vengia purvinos politikos.

Nenoriu su žmogum ginčų 
vesti, bet. nepaaiškinus, visuo
menė būtu įsitikinusi, k«ad su ! 
Živątu- nieko nepapząsto nėra, 
kad mėnulio atmainos jo ne
veikia.

Štai kodėl'kitąsyk šioje pat. 
vietoje, būsiu priverstas, pana
grinėti Žįyato "knygvedyste."

. 4- B. Strimaitis

knyga nepatenkinta-pĮųnėgu- 
sio spaudą lietuvio kaimiečio. 
Ir keista, kad toji tauta ar 
valstybė, kuri skelbėsi pasau
liui savo kultūra esanti aukš
tesnė už kaimynes, elgtųsi taip 
nekultūringai ir varžytų trokš
tančių savišvietos siekius ir 
ardytų jų laimėjimus. Skaudu 
buvo, kai tai darė rusai, ku
rtę iš rankų lupo lietuvišką 
knygą, bet dar skaudžiau, kai 
taip daro XX amžiaus “kultū
ros nešėjai“, kurie uždarė lie
tuviškus laikraščius, sulikvi- 
dayoj sodžiuje esamus skyrius 
ir jų knygynėlius. Ir šiandie 
lietuviškas sodžius liko be kny
gos, be rašto. Kasdien į Vilnių 
ateina iš .sodžiaus dešimtys 
laiškų, kuriuos sodiečiai prašo 
šviesuomenę, kad ji klabintų, 
stengtųsi atgauti savąją spau
dą ir draugijas, ši savo ruožtu 
daro visą, bet deja, kolkas 
veltui.

Lietuviškas jaunimas yra iš
troškęs scenos žodžio. Dažnai 
rašo atitinkamoms įstaigoms 
prašymus leidimo rengti veidi- 
nimus, bet visada gauna nei
giamus atsakymus. Seniau, 
prieš keletą metų, švenčių me
tu kiekvienas sodžius sureng
davo vakarą su dainomis, vai
dinimais ir kitais Įvairumais. 
Dabar gi negali surengti ne 
tik vakaro su vaidinimais, bet 
ri paprastų šokiu. Todėl be
maž visur ir šios Velykos pra
ėjo liūdnoje prislėgtoje nuo
taikoje, ypač Breslaujos, Ly
dos ir Ašmenos apskrityse, 
kur negali susirinkti daugiau 
kaip 8 žmonės, šiandien, tiesa 
nedaroma naujų suvaržymų 
bei senieji neatšaukiami, vis 
dar galioja, senu būdu taiko
mi kasdieniniam gyvenime.

Vilniaus krašto lietuvių tar
pe justi didelis pasiryžimas 
kovoti dėl savo teisių. Po kovo 
mėn. 19 dienos pastebimas dar 
didesnis sodiečių susidomėji
mas. lietuviškuoju gyvenimu ir 
krašto Ateitimi Žvmus krašto 
gyventojų daugumas gyvai se-

kovojusios
, ... .v, . kė Vilniaus krašto lietuvis so-

sroves, iš kūnų, laipsnį Į dietjs. Paskutiniu metu juk 
šauly Įvai

rių naujienų, netikėtumų, skau
džių visos tautos išgyvenimų 
ir neaiškaus lūkesčio valandų.

“Kas bus ryt, poryt? Ko
kia Vilniaus krašto lietuvio a- 
teitis?“ -— tai klausimai ku
riais domisi kiekvienas lietu
vis kaimietis. Kur Į visa tai 
rasti atsakymą, .kur sužinoti, 
juk savųių laikraščių neturim, 
o jei ir turėtum, tai visus tik
ruosius atsakymus ar bent ryš
kesnius faktų aiškinimus iš
braukiu negailestinga ir šiurkš
ti, cenzoriaus ranka. Tad ir lau
kia visi. Velykų švenčių, nes 

i žino, kad jų met parvažiuos 
į sodžių moksleivis, studentas, 
ar.šiaip inteligentas lietuvis ir 
visa jiems išdėstys, paaiškins 
rūpimus, klausimus, išblaškys 
juodas mintis ar paskutiniu 
metu pakrikusią nuotaiką. Ir 
neapsiriko laukdami, nes kiek
vienas mieste gyvenąs lietuvis, 
kurią tik galėjo, Įvairių knygų 
ar vienkartiniu leidiniu neši- c. V B ,
nas, dūmė prieš šventes Į so- prisikalbint į brolišką vienybę 
džių.

Mūsų sodiečiu daugumas bu
vo supratę, kad Lietuvos vals
tybės valdžia, priimdama uiti-i , - . , .v.
matuma, visai išsižadėjo Vii- * dami ?° “etu^skus spdzius ra- 
niaus krašto ir jo gyventojus į ?ln? įmones de^s j steigįamas 
paliko amžiais vergauti sve-: !Va!ra,us., p“budz1?. (d.^niau- 
timiems. čia jiems ‘ buvo na-1 flai_,ukl?k?> orgamzacijąs, ais- 
aiškinta, kad Lietuvos valstv-1 k!ndTa“’> kad J* zi-
, _ - ; , • i-j . :ma Lietuviu Ūkio ir kitu drau-be jokiu eudu neissizadejo vi-■ .. . . -

. . ! .m ;gi.iu, kad nuo šio laiko lietu-sos tautos siekiamo tikslo, tik, . . ..... , ..•j-. i- i t- i • viskos ir lenkiškos draugijos 
. ... dirbsiančios išvien. Reikia pate savo taktika ir verkimo me- ; , v_;. . , _ , .., i , i . . . i stebėti, kad musu krašto hetu-todus tam naciam tikslui siek-• . I. j. .

H. Ne vieno akvse sužibo :V!S s°diatls jau. t*.ek sąmomn- 
džiaugsmo ašaros, sužibo vil-|gas’ kad netiki Šioms m jvai- _
tis kad kada nor< "alės afsi rioms kitoms kalboms ir nesi- ka kasdienius • lietuviškuosius 
kvėpti laisvės oru ir prisiglaus- 'deda. prie >1 mėginamų steigti reikalus.: atvykus Lietuvos ats- 
ti po laisvosios tėvvnės sparnu J !valrių ^mzamjų, laukdama J tovybei Į Varšuvą ir Velykų

Į kol pradės jas atgaivinti sa-1 švenčių proga siunčia jam svei- 
Pasirodo, kad ir mūsų kraš- vieji. akinimus podraug ir prašymus,

to sodžius nepaprastai domė-į Viešint sodžiuje pastebėta !. kad visomis išgalėmis lengvin- 
josi kovo 19-tos dienos eiga didelis knygos ir spausdinto [ tų jų būvį ir padėtų kovoti dėl 
ir visais jo Įvykiais. Kur buvo i žodžio alkis. Tuk reti vienkar-[ liet,aviškų Vilniaus krašte tei- 
radijas, buvo pilna žmonių, kiniai leidiniai, reta viena kita Į šių.

j fašistinė diktatūra.
Urugvajus — fašistinis nu

siteikimas ir polpredo — pro
vokatoriaus išvijjmas.

Prancūzijos — fašistinės or- 
ęranizacijos kariu sąjunga — 

i “Croix de Feu“ (Ugnies Kry
žius) — su pulk, de la Rock 
priešakyje. Ji neseniai pasiva
dinusi Prancūzijos Socialine 
Partiia. Legitimistu sąjunga 
“L Action Francaise“, kuriai 
vadovaująs Leonas Dodė. 
“Prancūzijos Nacionalinė Par
tija”. Dorrio vadovaujama. 
Jaunimo organizacija — “Pa- 
trijotinis Jaunimas” — Jue- 
nesse patriotiojae”, kuriai va
do vauiąs Tetanže 'ir Fransis- 
tai. Moriso Bucar vadovauja
mi. Coston redaguojamas, iš
einąs antikomunistinis, anti- 
masoninis ir antisemitinis laik
raštis “La Libre Parole” (Lais
vasis Žodis).

Anglijoje — Britanijos Fa
šistų Sąjunga.-kuriai vadovau
jąs sir Oswald Mossley. Jos 

; “Action”. Britų

mą vieni džiaugėsi, kiti liūdė
jo. Džiaugėsi tie, kurie manė, 
kad priėmus ultimatumą ir 
užmezgus santykius palengvės 
Vilniaus krašto lietuvio padė
tis. Liūdėjo tie, kurie linkę gal
voti, kad ir toliau sunki atėjū
no letena spaus šio krašto gy
ventoją, o jei Ją kiek ir pakels, 
tai reikaaus atitinkamo 
atlyginimo. Kurie jų 
parodys ateitis.

Priėmus ultimatumą, 
visi šiame, krašte dirbą 
(mokytojai, valdininkai, poli
cininkai ir kt.), pradėjo rodyti 
daug nuoširdumo ir tiesti lie
tuviams ra^hą^ žadėdami jau 
čia žemėfe rojiJ^Set nei švie
sesnieji, nei eiliniai sodžiaus 
gyventojai iki šiol dar neiš
tiesė jiems savo rankos ir su 
šypsena, ar net ironija, žiūri Į 
tuos, kurie, vakar visomis prie
monėmis spaudę ir tiesiog.su 
pasityčiojimais kankinę' šio 
krašto lietuvi šiandie tiesia 
jam savo brolišką, iš* tikrųjų 
\eidmanišką, ranką. Tie ponai,

■ matydami savo nepasisekimus 

. lietuvius, pradėjo gabentis iš 
; miestų Įvairius agronomus, ve- 
į terinorius, daktarus, ar šiaip 
i organizatorius,, kurie slankio-

Ispanijos nacionalinės jėgos 
— fašistai ir legitimistai — 
karlistai, praeitais metais su
sijungusios ir sudariusios stip
rią Falanga Espanjola su gen. 
Franko priešakyje. Falangos 
oficiozas esąs “Djario de Bur
gos” (Burgoso balsas).

Lenki joje — “Nacionalinis
Frontas”, kuriam vadovaująs | oficiozas, esąs 
pulk. Kocas. 'ši organizacija! Imperijos Fašistu Sąjunga su 
nekelianti žydu klausimo, to-[Arnold Liss priešakyje; 
dėl daugumas lenkų patrijotų oficiozas — 
stengiasi kurti tautines 
semitines organizacijas, 
kių pažymėtina, pav.. 
džiosios Lenkijos Lageri 
riai vadovaująs prof. Dmovs- 
kis. Antisemitinės ir antikomu-; ja, kuriai 
nistinės kovos centru Lenkijoje | Mussert; jos oficiozas — 
esanti Poznanė, kur išeinąs derlandsche

anti-
Iš to- dis.Leono Degrellio vadovau- 

Di- j jamas.
>, ku- i Olandijoje — stipri Olandi

jos Nacionalsocialistinė Parti- 
vadovaująs inž.

Ni-
Socia-

iI s
Iš prancūzu generolo Niessel’io atsiminimu

ČT s. N. : ‘

šiau vienam laikraščiui, kad .tos, kad praeityje Jau kelis 
ateinančiais metajs Nęw Yorke, kartus raginau Amerikos lie- 
įvyks Paųsaųlinę Paroda, kur [tuvius Įsteigti labdaros organi- 
bus gera proga ir gal vięninte- zaciją neturtingiems lietuvių 
lė tokia puiki progą paskleisti moksleiviams šelpti. Tokią or- 
k.elis šimtus tūkstančių egzem- ganizaciją -—’Steigti ir globoti 
pliorių. apie tikrąją Tado, Kas- [ siūliau moterims, nes moterys 
ciuškos tautybę, anglų, pran-, labdaros darbui daugiau tinka, 
cūzų ir vokiečių kalbomis. Bet- yra nuoširdesnės ir veiklesnės, 
gi tas mano rašinys ligi šiol negu vyrai.
nespausdintas. Todėl tenka būtų gera proga vykdyti kilnų, 
abejoti, kad jis bet kada pa- naudingą ir garbingą darbą, 
sieks skaitytojus, nes tos ra- kuriuo jos pasistatytų ne- 
šinys, matyti, labai sudrumstų [ mirštamąjį labdarių paminklą, 
šio krašto visuomenės ramybę. Bet... kaip matote...

Dabar girdime, kad laikino-^ Tačiau tas mano sumany- 
je Lietuvos spalinėje Įsteigta mas nenuėjo niekais. Pernai 
Tautinės Kultūros ir rropa- Čikagos “progreslstės” įsistei- 
^andos {staiga. Manau, šj Įstai- gė tokią draugi ją. Labai žalin
ga turėtų sųsidąmętĮ aukščiau ga, kad mes nenorime supras
ki nėtu.reikalu, įuris turį dide- ti šio patarimo reikšmės: žmo- 
lęs svarbos tautinei mūsų pro- gau, dirbk, tai tau ir Dievas 
Iagandai. Ėe to, Pasaulinės padės! O gal šio krašto lietu- 
Parodos proga J * 
(taigi, vienoje vietoje) bus 
labai gera -proga pasiekti pla-i 
taus pasaulio tautas, kad jos 
susipažintų sų tikrąja T. Kas-

Be to, moterims 
Inu,

New Yorke viai pasitiki savo gudrumu, bū- 
tęnt, kad jie ir nedirbdami su
silauks Dievo pagalbos? Gal 
būt...

J. Smailis

TURISTINIS JUDĖJIMAS
LIETUVOS PAJŪRYJEPRENUMERATA

Brooklyne ir uŽJtienioose:
Metams ______________________ S7.00

•- Pusei mefq ___________________ $3 75
Trims mėnesiam* ____________ $2 00
Vienam m?n ________________ _ $0 90

Jungtinis* Valstybėse ir Kanadoje
Metams _________ _ _______ $5 00
Pusti metų _____________ '_____  $2 75
Trims mėnesiams--------------------------- J 1.65
Vienam m i nesi u j - -----------------------$0.75

Redakcijai titmčiami straipsniai tari bū
ti paraiyti tik vienoje lakite pusije su 
antoriaos pavarde ir adrets.

Nes u naudot i rankraUiai nesaugojami
Visais reikalai* adresuokite:

Lithuanian Pre»* Corporation,}^
193 Gf>nd Sl, Brooklyn. N. Y. Luo ^ėl devizų suvaržymų

• užsienyje atvykę svečiai negali 
ilgiau

čia

’ * T- T

Klaipėdos krašto 
niais duomenimis, 
Klaipėdos krašte ir pajūrio 
vasarvietėse iš viso lankėsi 
25.000 svečiu. Palyginti su 
1936 m., svečiu skaičius padi
dėjo 3,4 G , tačiau nakvojimų 
skaičius sumažėjo 4,7T. Už
sienio svečiu, palybinti su 1936 
m. buvo apie 1.400 asmenų, ar
ba 8.8 G daugiau, tačiau per-

I nakvojimų skaičius buvo apie 
r mažesnis. Tai aiškinama

statisti-
1937 m.

A S Trečioku — Preiišetrtif.
J. Sinifrut — VetUjtt.

J. Tyriu*J — RedAtori«i
pagyventi. ' 
pravartu pastebėti ir

Tada aš turėjau garbę reik šti Santarvės va
lią vokiečiams, kad gerbtų Baltijos kraštų lais
vę, ir jų priverstinas klusnumas buvo aiškus, ne 
ginčytinas Įrodymas jų karinio pralaimėjimo 
didžiajame kare. Mūsų kariuomenės išvyti iš 
Prancūzijos ir Belgijos, jie, vis dėlto, dar nesi
jauta nugalėti Rytuose, kur laikė užėmę didelį 
dSIį Latvijos ir Lietuvos ir tikrai tikėjosi ten 

su Paul pasilikti. Toli gražu nepadedami toms dviem 
Bcnni priešakyje; oficiozas—• tautoms susiorganizuoti kovai prieš bolševikų

I įsiveržimą, vokiečiai visokiais būdais stengėsi

Švedijoje — “Švedų 
nalsocialistų partija“, 
cholmo vadovaujama; 
zas - 
listas

Norvegijoje —- “Norvegijos 
Sąjunga“ — “Nordish Vug
dew”, oficiozas — “Under 
Facklanen” (Po svastika). ,

Danijoje -— “Danų Nacio
nalsocialistų Partija“, oricio- 
zas — “Nationen“ (Nacija).

Šveicarijoje — “"Šveicarijos 
Nacionalinė Sąjunga“ :

‘La Suisse en mouvement“.
Jugoslavijoje fašistų par-> u^jrstj keija susjkurti ju tautiniu kariuomenių 

dalims. Dalis tų kariuomenės dalių, suorgani
zuotų didelių patriotinių pastangų kaina, bu
vo praversta ištisus męnesius spirtis prieš vo
kiečių grasinimus. Taigi, tie grasinimai labai 
kenkė nepriklausomybei Latvijos ir Lietuvos, 
kurioms prie rytinių sienų grasino raudonoji 
kariuomenė, paskendusi, laimei, didžiausioje 
suirutėje, i- -

tijos.nėra. Antikomunistinės ir 
antisemitinės pajėgos sutelktos 
apie laikraštį “Balkan”,

Bulgarijoje — dar nelegali 
i Bulgarijos Nacionalinių Le- 
g i jonų Sąjunga.

Turkija — Masoniška Ke- 
malio Atąturko diktatūra. _

Latvijoje — oygani-
į zacija “Perkon-Krust”, kuri, 
i SSRS ir Anglijos spaudimu, 
esaąiti uždarytą.

Estija —:
“Išlaisvintojų

Vietos svečių judėjimo skai
čiai tolydžio didėja, būtent, 
1930 metais jų buvo tik 4.900, 
pereitais metais jau 8,300 as
menų. Klaipėdos mieste, bū
tent 1937 metais 13,500, arba 
52,2 N visų atsilankiusių į kraš
tą svečių. Užsienio svečių va
sarotojų Klaipėdoje sustojo 
2,000 asmenų, arba palyginti 
su 1936 metais apie 17,9*% 
mažiau. Daugiausiai iš užsie
nio svečių atvyksta iš Vokieti
jos, būtent jų 1931 metais bu
vo 88.7 , paskum 1932—36 
metų buvo pasiekę 90 iki 
93%, 1937 metais vėl nukrito 
iki 88,7% , o daugiausiai užsie
niečių atvyksta Latvijos, bū
tent 3—4‘/'. Šis skaičius visą olandu kalbomis “The Truth 
laiką pastovus. “Die Waarheid”.

* Mano vadovauta komisija dėl vokiečių val
džios organų piktos valios buvo labai sunkioje 
padėtyje. Įtikinėjimai ir atkreipiniėjimas dėme 
šio į pasirašytas sutartis jokiu būdu nebūtų pa
tikrinęs latvių ir lietuvių teritorijos išlaisvini
mo, jei ir čia karinis pralamėjmas nebūtų su
laužęs Baltikumo kariuomenės dalių vadų už
sispyrimo. Netikėtiems šalčiams, užsaldžiu
siems pelkes, laimingu būdu padėjus latvių ka-Į 
riuomenės dalių operacijomis, jos pramušė vo-į 
kiečiu frontą. Tuo pačiu metu Baltikumo ka
riuomenės dalys, jau dėl to priverstos trauktis,

. lių gražiu pasipriešinimu raudonajai kariuome- 

. nei, ryškiu karinės garbės spinduliu apšvietė 
abieju atgijusių respublikų vėliavas.

Tie. įvykiai mane glaudžiai riša su Baltijos 
kraštais. Negaliu užmiršti, kokį gilų įspūdį 
man padarė jų jaunos kariuomenės pajėgos, 
teisėtais besididžiuojančios savo laimėjimais ir 
savo kraštams patikrinama nepriklausomybe, 
nepaisant puolimų dviejų priešų, kurie net ir 
šiandien jiems vis dar yra du didieji galimi 
pavojai. Per tą misiją aš įsitikinau, 
tautos, giliai sąmoningai jausdamos 
tiškumą ir vadovaujamos patyrusių 
vo tvirtai pasiryžusios išsaugoti savo 
meny.be ir nepriklausomybę.

Kai aš su savo bendradarbiais po 
Rygą dar kartą atvykau į Kauną sueiti į kon
taktą su Lietuvos vyriausybe, mus ten priėmė 
kuo draugiškiausiai, ir aš neužmiršiu tos šiltos ■ ■
simpatijos, kurią, ten visi kalbėtojai reiškė 
Santarvės valstybėms, ypač Prancūzijai. Atsa
kydamas į jų kalbas, aš paminėjau tą raitelį, 
kuris yra Lietuvos herbe: ‘Jis vėl užsėdo ant 
savo žirgo, — tariau, — ir aš linkiu kad jis 
jotų sparčiai ir linksma zovada, patraukdamas 

, paskui save jaunąją Lietuvos kariuomenę’. 
Dabartiniai taikos metai tam linkėjimui pa- j ’ *•
virsti tikrove nedavė progos. Tačiau rimtame 
ir metodiškame taikos laikotarpio darbe Lie-. 

■ tuvos kariuomenės dalys, vadovaudamosi tyru 
į ir karštu patriotizmu, rengiasi, kad sugebėtų 
| atsispirti bet kokiems įvykiams. Tikiuosi,, kad ši

kad baltų 
savo tau- 
vadų, bu- 
kalbą, as-

kelionės j

- fašistų organizaci- 
ia “isiaisvmtojų Sąjungą“, 
kuri, SSRS ir Anglijos, spaudi
mu, uždaryta.

USA — stipriausia fašistų 
organizacija — “Sidabrinių 
Marškinių Legijonas“, Burįaį 
vadovaująs John Pellei; jos 
organas — “The New Libera
tion“ (Naujasis Išlaisvinimas) 
iš kitų kovos organų esą pažy
mėtini “American gentile” ir. 
“National Bulleten”.

*«Austraiias ..— —
(Australijos kad labai grasina lie-jknvga- jom? primindama tai, ka 1919 metais

kovojanti j tuv‘*l kariuomenė, kuri puolė ju dešinįjį spar- į karjaj padar§ tautQs nepirklausomybei patik- 
„ -4. ; į i - 1 rinti, dar labiau sustiprins ju tvirtą norą pa-

The National 89- atėjimas evakuaciją padarė neišvengiamą: tas vertajs savQ pirmtakūnų”.
The I Gen- Ni#s^lis ši°je “vo !žan«oje apraš3’

Į kaip jis 1919 m. spalių 24 d. inspektuojant

Unity Leaque
Jungtinė Sąjunga), 1
su komunistais ir žydais; jos ną ir jų susisiekimo kelius. Tas karinis pralai-|
organas —
cialist”.
South*<Afric”n°National Party!"ųjų Latvijos ir Lietuvos kariuomenių daliuj _
(Groyshit,)”. (Ketų Afrikos «>nkluoto laimėjimo. Vokietija buvo priversta Pran(.Ū2ijoie Lirnoge, kareivines buvęs Prancū- 
fašistų partiia) kuriai vado- (atsisakyti tiek nuo Baltijos kraštų okupacijos, j kraM<) apRaug0!l ministro Clemenceau te- 
vauiąs Luis vlicnart. įtiek nuo savo ambicingu ‘Drang nach Osten’• ... . . . k.,,,,,Karštate išeina antrlu ir . . x , .. . J. \ legrama likviestas j Paryžių, ir kaip jam buvu-nap.tate i.einą gų ;svajonių ta kryptimi. Tiek karo veiksmai, sude- . ..._ . ... . ..Įsi neUketai pasiūlyta ši svarbi misija.

ti į krūvą su latvių ir lietuvių kariuomenių da- (gug daugiau)

tiesiog.su
meny.be
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Lietuvoj šiek tiek
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lės Paminklo Statymo Komite 
to laiškas su padėka organiza

yra iš 
$10,- 
graiu

šeima nėra vien privatus daly
kas, su kuriuo kaip kas norė-

ga- 
tik
ąs-

ponijoje tai kasdieninis reiški
nys. Ne geriau japonai vyrai

tti f 
nors po mažą au
to paminklo

amžius reikalauja 
o ta gali suteikti

1938 m., Gegužės-May 24 d.

H 01 ALLS
Lietuvos Valstybės Preziden-i rodo, kiek smarkiai šeimų pa

tas Antanas Smetona savo kai- ‘ krik imas bei suirimas kenkia 
boję, pasakytoje per Motinas tautai ir valstybei.
Dieną gegužės 1 d., yra iške 
lęs didelę šeimos reikšmę tau- irimas yra žalingas tautai, — 
tos ir valstybės gyvenime. Jis‘ sako A. Smetona, — tai pri
gavo kalboje pabrėžė, kad; valome, žiūrėdami jos gėrio, 
“šeimos vaidmuo civilizacijos šalinti tą žalą. Ji silpnina 
pažangoje yra visų didžiau-; krašto atsparumą, blogai nu- 
sias. Jos dėka tegalėjo rastis teikdama mūsų priaugančias 
platesnių bendravimo santy- į kartas. Mes juk tikime, kad 
kiti, telktis giminės kiltimis ir . tik sveika, pastovi ir tvirta šei- 
tautomis. šeima, vadinasi, yra rn,a tegali sukurti jauną ir 
kertinis akmuo visuomenės i stiprią Lietuvą. Jei taip, tai, 
santvarkai”. ’ ’ '

Šeima, būdama kertiniu vi
suomenės santvarkos akmeniu, damas gali elgtis”, 
remia visą tautos ir valstybės 
rūmą. Ir tuo šeimos yra tvir
tesnės, juo visas tautos ir vals
tybės rūmas stipresnis ir pa
tvaresnis.

Gyvenimas akivaizdžiai 
mums rodo, kad, irstant šei
moms, silpnėja tautos pajėgu
mas ir atsparumas. Pirmiausia ; yra Valstybės stiprumo pama- 
pairusios šeimos nebesirūpina, 
kaip reikiant, savo vaikų auk
lėjimu. O tuo tarpu šeima yra 
pirmoji ir didžioji vaikų auklė
toja. Ir mūsų naujoje konstitu
cijoje yra pažymėta, kad auk
lėjimo ir švietimo pamatiniai 
židiniai yra šeima ir mokykla 
(36 str.) ; kad tėvų pareiga — 
auklėti vaikus, įkvėpti jiems 
Tėvynės me7Ię ir pasiryžimą 
aukotis dėl tėvynės.

Vaikai, šeimai suirus, nete- 
. kę rūpestingos tėvų globos ir 

stropaus auklėjimo, dažniau
siai išauga blogai savo tautai 
ir valstybei parengtais žmonė
mis. Šeimų suirimas kenkia ne 
tik vaikų auklėjimui, bet ir 
tautos moralei. Vyras, kuris, 
dažniausiai, dėl laikinės ais
tros pameta savo žmoną ir 
šeimą, yra nejautrus savo pa
reigoms. O kas nebejaučia sa
vo šeimos pareigų, iš tokio 
sunku besitikėti, kad sąžinin
gai eitų valstybines* ir kito
kias pareigas. Teismų praktika 
įtikinamai rodo, kad šeimų pa- 
irimas turi didelės Įtakos nu
sikaltimams.

Pakrikus šeimai dažnai tiek 
viena, tiek antra pusė prade
da eiti slidžiais takais, kol, pa
galiau, atsiduria kaltinamųjų 
suole. Be to, pakrikusios ir su
irusios šeimos savo blogu pa
vyzdžiu neigiamai veikia ap
linkinius žmones, o ypač jau
nuomenę.

Čia iškeltieji faktai mums

Kadangi šeima turi labai di
delės ' reikšmės valstybei, tai 
valstybė turi ją saugoti ir glo
boti. Tatai suprasdama, Tauti
nė Vyriausybė į naująją Kons
tituciją įvedė net atskirą sky
rių apie šeimą ir motinystę. 
Jame sakoma, kad tvirta šeima

tas. Valstybė gerbia, saugo ir 
globoja šeimą. Gausios šeimos 
ypatingai globojamos (34 str.). 
Motinystė gerbiama, saugoma 
ir globojama. Globodama mo
tinystę, vaiką ir jaunuolį, Vals
tybė siekia, kad augančioji 
karta būtų sveiko kūno ir stip
rios dvasios (35 str.).

Šiais dviems straipsniais nau 
joje Konstitucijoje nubrėžia
mos pagrindinės šeimos ir mo
tinystės valstybinės globos ir 
apsaugos gairės. Valstybė, 
globodama ir saugodama • šei
mas ir motinystę, šalins visus 
juos ardančius bei griaunan
čius veiksnius, šeima, turėda
ma paramos iš valstybės, drą
siau savyje ras galios kovoti su 
visu tuo, kas ją ardo, kas jai 
neleidžia būti didžiuoju valsty
bės rūmo ramsčiu.

“Tauta, norėdama būti pa
jėgesnė, turi augti ir daugėti, 
— sako A. Smetona. — Jei di
dieji kraštai pajėgumu susirū
pinę, tai mažai Lietuvai dar 
labiau tenka juo rūpintis. Di
desniam gyventojui skaičiui 
mes dar turime erdvės. Gal • 
vargo baimė, gal nenoras im
tis -vaikų • auklėjimo pareigos 
kai kur užsieniuose sumažino 
jų gimimą. Taip esant radosi 
pavojaus tautai sumenkti, o 
gal ir ir išsigimti”.

Turint galvoje tautos pajė
gumo stiprinimą, ir naujoje 
Konstitucijoje pabrėžiama, kad 
gausios šeimos ypatingai glo
bojamos.
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Amerikietės prisideda prie Bi- Tad kodėl 
rutės paminklo statymo Pa
langoje.

Šiomis dienomis gautas iš

Mados pavyzdys.

Artiste Kay Sutton su

naujoviška sunkaus

ko krepo suknia.

NORAS GRAŽINTIS
Dabartiniais sunkiais laikais 

kiekvienas sveikas stengiasi 
būti gražesnis, padaryti geres
nį įspūdį. Nesveikas slefnli sa
vo nesveikatą, senstantį — 
savo senatvę, žodžiu, dabarti
nė kosmetika yra žmogaus gy
vybės pastangos savo egzisten
cijai palaikyti.

Ar ištikrųjų gali ką nors 
kosmetika padėti moteriškei, 
ar ne? ,

Būtų galima daug kas pada
ryti, jei medicinos ar gydomo-

a
Ma

sios kosmetikos būtų šaukia
masi laiku.

Visų pirma saugoti sveikatą. 
Parinkti tinkamą gausų daržo- 
vėmis ir vaisiais maistą, spor
tuoti, gimnastikuotis, norma
liai gyventi. Nuo 30 metų mo
teris turėtų nedaug vartoti mė
sos. Ypač saugotis vidurių už
kietėjimo.

Gulėti geriausia ant nuga
ros, kitaip veidas glamžomas, 
oda raukšlėjasi.

Riebiai veido odai tinka šil
tas vanduo, o sausai geriau 
šaltas. Galima praustis ir šal
tu bei šiltu vandeniu pakaito
mis. Tas sustiprina kraujo apy
kaita, tas reikėtų daryti nors 
kartą per dieną. Taip pat geri 
šalto vandens kompresai vei
dui. šluostant veidą, reikia 
prispausti rankšluostį, o ne 
trinti veidą.

Rūkymas taip pat pakenkia 
odai ir dantų spalvai.

Ieva Trečiokienė

Dažnai tenka skaityti ir gir
dėti pasigėrėjimų, japonų ne
paprastais gabumais, jų pažan
ga bei civilizacija. Nuolat pa
brėžiamas japonų sugebėjimas 
pasisavinti iš europiečių moks
lo ir technikos laimėjimus ir 
kartu neprarasti savo tautinių 
—japoniškų savumų.

Tokia nuomonė apie japo
nus yra labai klaidinga. Japo
nai tebėra gabūs, rytų barbarai, 
savo karingumu ir grobuoniš
kumu labai pavojingi žmoni
jos tikrajai kultūrai ir jos atei
čiai.

Japonija pasisavino iš Eu
ropos toli gražu ne geriausius 
dalykus. Jie išmoko iš euro
piečių gaminti įvairius ginklus, 
išmoko kariauti; be to, japonai 
pasisavino iš europiečių ir ame
rikiečių pramonės “mašiniz- 
mą.“ Tačiau savo pramonėje 
už menkiausi atlyginimą dar ir 
dabar dirbamn per dieną 12— 
15 valandų. Prie fabrikų yra 

■įtaisyti darbininkams ir darbi
ninkėms bendrabučiai, kuriuo
se laikomi mašinų vergai, var-; Japonija eksportuoja į Man- 
gingose šeimose pramonininkų 
superkami. Laisvės, žmonišku
mo. artimo meilės ir kitų pana
šių idealų japonai iš europie
čių nepasisavino...

Čia ne vieta plačiau rašyti 
apie tariamuosius japonų tau
tinius gerus savumus. Užteks 
paminėjus, kad Japonijoje la
biau, negu kur kitur, vešpa- 
tauja aklo vergiškumo dvasia, 
kuria yra paremtas ir išgarsin
tas japonų drausmingumas bei 
susiklausymas.

Japonų “geriesiems” papro
čiams įvertinti ryškų pavyzdį 
duoda jų elgesys su moterims. 
Japonijoje iki šiol moteris yra i namai turi trei 
tikra savo tėvų ar vyrų vergė. ’ 
Koks baisus japonės likimas. Į 
jei ji gali būti tėvų parduoda-1 šalies, kur su moterims šitaip 
ma pramonės įmonėms arba į elgiamasi? 
paleistuvystės namus. O Ja- A/?.

ponės privalo savo vyrą beveik 
dievinti, jam būti klusniu nie
kad neprieštarauti. Žodžiu, ja
ponė savo vyrui nėra gyveni
mo draugė, bet jo užgaidų ten- 
kmtoja ir vergė. Japonė turi 
su malonia šypsena palydėti 
savo vvra, išeinanti oas kitas 
moteris “pasisvečiuoti.”

Japonių moterų visokerio
pą žeminimą, išnaudojimą, jo-

pripažįsta japoniški papročiai, 
bet visa tai stačiai remia vals
tybė. ,

Visam pasauly^ kovojama su 
vadinamais “baltųjų vergių“ 
pirkliais, kurie klasta, apga
vystėmis ir suktybėmis suvilio
ja ir parduoda moteris paleis
tuvystės namams. O japonai 
atvirai pripažįsta moteni pre
kybą. ir net valdžia šiam “biz
ny“ dalyvauja!...

Kaip rašo ponia Česterton,

dzūką nepaprastą preke, ku
rą nė vienas nugalėtojas netei
kta savo nugalėtiesiems. Man- 
džūko landynėse dabar esą ke- 
liadd^šimt tūkstančių japonų. 
Ir už jų išvežimą japonų mui
tininkai imą... muitą. Taigi 
japonai aprūpina savo globo
jamuosius mandžūkiečius ir 
moterimis. Japonų valstybė, 
kaip matome, nesidrovi naudo
tis bet kuriais pajamų šalti
niais. Valstybė ne tiktai paima 
muitą už išvežamas i užsienius 
prostitutes, bet ir savam kraš
te “tyliai“ dalyvauja paleis
tuvy bės “versle.“ nes viešieji 

dali savo paja
mų mokėti valstybės iždui.

Ar galima gėrėtis kultūra

SANTAIKA, MEILĖ IR 
DŽIAUGSMAS ŠEIMOJE
Šeimos gyvenimą labai juo

dina bloga tėvų nuotaika, ner
viškumas, barniai ir vaidai. O 
tai labai blogai atsiliepia į vai
kus. Matydami tokius tėvų gy
venimo reiškinius, jau iš pat 
mažų dienų vaikai pasigauna 
blogųjų ypatybių.

Bet jei "šeimoje viešpatauja 
gera nuotaika, linksmumas, 
meilė ir džiaugsmas,- vaikai, 
matydami mūsų gerumą ir pa
siaukojimą, įpranta į tai, kaip 
į būtenybę 
būti.

Vaikų 
džiaugsmo,
tiktai namų židinio jaukumas, 
šeimos, taika, šiluma, tąrpųsavė 
meilė, vieaąs kU§>r.&erti^ąš. Jei 
to viso šeima netuęĮ.į nesisten
gia sukurti, jį įąbąi zaįįngai 
veikia vaikų auklėjiįną, .tautai 
bei valstybei.

Mes, Amerikos lietuvaitės, 
savotiškai vaizduojamės gar
sias moteris. Atrodo^ tik kino 
artistės pajėgią mūšų /dėmesį 
patraukti, 'šnekame apie jas, 
kaip kuri mė^stąr puoštis, ko
kias algas gadna,, sti kelintu 
vyru tuokiasi. Net’ rasime to
kių, kurios visų artisčių biogra
fijas žino.

Ar girtinas toks domėjima
sis jomis, aš čia nesigilinsiu į 
tą klausiipą. Mano noras at
kreipti dėmesį į mūšų bačių 
garsenybes, šį kartą kalbėsiu 
apie mūsų lietuvaites rašyto
jas, kurių talentai sudomino 
Lietuvą ir apie kurias daug 
kalbama.
prasilavinusiam žmogui jų vi
sų vardai žinomi. Deja, šioj 
šaly apie jas čia išvardinti, pa
prašyti įsidėmėti jų pavardes 
ir būtinai pasistengti įsigyti 
nors jų dalies raštus ir tuo 
praturtinti savo žinyną.

Kiek didesnius skaičius žino 
senas lietuvių rašytojas, kurių 
žymiausia Žemaitę — Julija

ką neskirti 
mui.

Praneša, 
viso banke 
400 litų. To dar toli
neužtenka, nes reikia 60,000 

ęijoms, kurios prisidėjo su au-x litų pastatymui paminklo 
ka Birutės paminklo pastaty- kis yra numatomas, 
mui, Palangoje, Birutės kalneli Aukas Birutės paminklui 

Tarpe tų organizacijų dė- Ii ir prašomos skirti ne 
kojama Long Island Birutės i draugijų, bet ir pavieniai
Merginų Klubui už $25 auką, menys, kurie gali nors po vie- 
Moterų Vienybei už $10 au- na dolerį. Tas taip pat gra- 
ką ir Newark© Moterų Klubui žiai padaugina sumą.
už $10. Nors kol kas suma Kurios draugijos, klubai ar 
nėra didelė, bet joms yra svar- pavieniai asmenys norėtų prį- 
bu, kad jau yra padaryta gra- įsidėti su savo auka Birutės pą- 
žį pradžia ir jaučiamas tas šir-; minklo statymui prašau siųsti 

tiesiog Birutės Paminklo Sta
tymo Komitetui, Žemės Ban
kas, Kaunas. Arba galima ir 
mano adresu siųsti (84. Vąn 
Ness Place, Newark, N., J.) ir 
aš galėsiu jums tarpininkauti.

Kaip mums bus malonu nu
važiuoti į Palangą, užlipti į 
Birutės kalną, ten pamatyti 
Birutės paminklą ir pasisakyti, 
kad ir mes prie to gražaus pa
statymo prisidėjome.

I. T'tečiokienč

Ringas amerikečių pritarimas 
jų darbui.

•■-i Lietuvos birutietės giliai su
jaudintos, kad jų užjūrio sesės 
suprato jų_ troškimą ir idėją 

.iškelti moters-Motinos ir šei
mos idealus ir pastatyti mūsų 
.protėviams paminklą. Jos ti- 
.ki, kad čia dar tik mūsų ame-

kiši sulaukti ir daugiau para
mos iš visos Amerikos/ kur yra 
daug draugijų Birutės vardu.

GRAŽU, KAS YRA 
PAPRASTA

paskiria rašytojui dovaną — 
premiją. 1936 metais didžiąją 
valstybės premiją gavo Ieva 
Simonaitytė, už veikalą “Aukš
tųjų Šimonių likimas”. Iki to 
Taiko ta mergina buvo visai ne
žinoma, bet po apdovanojimo 
jos vardas nuskambėjo visos 
Lietuvos lūpomis. Ji, kaip ir 
Žemaitė, pati per save išsila- 

’vinusi ir tą veikalą rašydama 
užsidirbo pragyvenimą siuvi
mu. '

Ieva Simonaitytė sukėlusi 
daugiausia kalbų, bet vertų 
dėmesio yra didelis lietuvaičių 
skaičius.
.. Iš senesnių visuomenės dė- Į 
mesį atkreipusių yra Sofija 
Čiurlionienė, parašiusi vaidini
mų ir romaną. Bronė Buivydai- 
te, pasižymėjusi įvairiais raš
tais ir išleidusi jau 10 atskirų 
knygų. Paskutinė jos knyga 
“Trys bičiuliai” auklėjamo po
būdžio, taikoma vaikams ir su 
dideliu pamėgimu jų skaito
ma.

O. Pleirytė (1936 metais mi-
Žymantienė. Ji pradėjo rašy- rusi) žymiausias knygas para-

Jei nori savo svečiui 
dyti savo vaišingumą ir 
giškumą, tai gali tai parodyti 
visišku paprastumu. Tik rei
kia visa tai parengti atsidėjus, 
lyg tas “kas nors' geresnio” 
būtu, v

Iš paprastos duonelės gali
ma tikrai meniškus dalykus 
pagaminti. Margas patiekalas 
galį nepaprastai gražiai atro
dyti: geltoni kiaušiniai, raudo
ni pamidorai, baltas sūris, ža
lias agurkas. — Ir skanu ir 

[ gražu. Paprasta naminė dešra 
ant gražiai atriektos duonos. 
Puikiausias dalykas obuolių 
riekutės ant balto sūrio.

Gerą ir paprastą maistą rei
kia ko gražiausiai patiekti. Jei 
kas gali, patiekti ir brangiais 
indais, sidabriniais, porcelia
niniais, meniškomis vazomis, 
bet visa tai galima padaryti ir 
paprastais pigiais, bet gražiais 
indais. Reikia tik, kad viskas 
būtų padaryta skoningai.

Kiekvienas valgis reikalau
ja sau atitinkamos aplinkumos. 
Todėl šeimininkė turi turėti 
daug skonio ir sumanumo, kad
parengtas stalas duotų tikrai • ■ 
malonų ir darnų vaizdą.

šė “Kada rauda siela”, “Gy
venimo akordai” ir “Tėviškė”. 
Jos raštai moterų pakartotinai 
skaitomi.

Kitos rašytojos, pasižymė
jusios vien prozos raštais, yra 
P. Orintaitė, Mazalaitė, Šal
čiuvienė, Silgalytė, Rutelionie- 
nė, Stasė Vainaikienė ir daug 
jaunesnių. S. Vainaikienė la
bai pagarsėjo tik ką parašy
ta knyga “Grafas ir žmonės”.

Žymesnės lietuvaitės poetės 
yra šios: Augustaitytė-Vaičiū- 
nienė, Salomėja Nėris, Gražina

ti, 50 metų savo amžiaus baig
dama. Nebuvo mokyklos lan
kiusi, o tačiau jos raštai labai 
turiningi, gilios minties ir šian
dien su pasigėrėjimu skaito
mi. Ji mirė prieš 15 metų.

Antroji žymi rašytoja' Laz
dynų Pelėda — Sofija Pšibi
liauskienė. Jį, kaip ir Žemaįtė, 
parašė labai daug lietuvių gy
venimo vaizdelių, kurie yra su
rinkti į tris dideles knygas. Ji 
mirė prieš 10 metų.

Brangintini raštai Šatrijos 
Raganos — Pečkauskaitės, 
Bitės — Gabrijelės Petkevičai
tės. Apie Gabrielę Petkevičai
tę turiu pasakyti, kad ji buvo 
pirmasis asmuo, iš judinęs Lie- 

į tuvos moteris siekti savaran- 
! kiškumo. Ji yra 75 metų, tebė- 
| ra aktyvi liėtuvių gyvenime ir 
net rašo į Amerikos lietuvai

čių spaudą. Tebegyvena rašy
toja Lazdynų Pelėdos sesuo 
Lastauskienė.

Savo laiku išvardintos mote
rys labai daug kalbų buvo su
kūlusios. Jos buvo tautos ser
gėtojos; jos buvo Visuomenei 
dirbančių vyrų stiprusis ramš- 

jtis. Jų raštai nešė džiaugsmo ir' 
paprasčiausiai bakūžėlei^ ne 
vieną joje paguo'šdami nelai
mėje, ne vięną joje paskatin
dami šviestis. Maža 'tebebadą* 

, ma, kai kurių, jų raštus, skai
čiau, o šiandien dar puikiausiai 
atsimenu.

Tai iš dalies praeities mote
rys. Praeities mūsų, garseny
bės, bet kurių darbii ir Šiąn- i 
dien reikšmės nenustoję^.

Kokios šių diehų garsiausios

$idabraitė ir daug mažiau ži
nomų. M

Felejetonais — juokingų ap
sakymų rašymu yra visoj Lie
tuvoj garsi L. Janušytė.

Pr. Lapienė

MAŽA GUDRUOLĖ
Motina;-“Bet gi, Maryte, ta

vo visas veidelis raudonas nuo 
uogienės. Ką tu pagalvotum, 
jei aš teip išsitepčiau?”

“Pamanyčiau, kad eini į’ba
lių, mamyte...”

DAR NEŽINO
“Na, Praauk, ką gi gaus iš 

tavęs sesutė rytojaus jos gimi
mo dienai?”

“Dar nežinau, pernai gavo 
mušti...”

Birželio

KAIP GYVENA ETIOPĖS Šiaip etiopo namuose paste
bimi du nepaprasti reiškiniai: 
didelis nešvarumas ir kad eu-

Žavus maudymosi drabužis. 
— Gražioms moterims rūpi, 
kad dailūs maudymosi, dra
bužiai viliotų žiūrovų akis 
paplūdymiuose (byliuose).

pati taisyklė 
is. “Pasivėla-

Buvusio Etiopijos imperato
riaus Heilės Selasijos rūmų gy- ropietę visada sutinka ne mo- 
dytoja, p-lė Olga de Goquin, teris, bet vyras. Etiopo troboje 
apkeliavusi visą valstybę, ap- tėra tik vienas didelis kamba- 
rašė savo kelionę po tą kraštą rys, kuris pavaduoja ir virtu- 
ir nupiešė daug piešinių iš vę, ir miegamąjį ,ir valgomąjį. 
Abisinijos gyvenimo. Jos piešti Dar keistenybė — etiopės šali- 
paveikslai yra labai brangus 
indėlis į nukariautosios Etio
pijos istoriją. Dabar ji Romoje 
dėsto etiopų kalbą. — Įdomu 
susipažinti su etiopės moters gy 
venimu. Pastaruoju laiku etio
pės moterys buvo padariusios
žymią pažangą. Didikų mote-ižai. Moka tik būtiniausius na
rys ne daug kuo tesiskyrė nuo mų ruošos darbus. Kiekviena 
europiečių* Jos yra taip pat di- etiope turi teisę savo vyrą ly- 
delės sporto mėgėjos. Ypatin- dėti į karą ir jam padėti ko- 
gai išbujojęs jojimo ir me-1 voti. LaukM) darbus dirba vyrai, 
džioklės sportas. ! 10 metų etiopas jau veda.

Žmonas išrenka tėvai..’ Jei duk
tė neišteka ligi 15 metu.am
žiaus, tada ji turi teisę pati pa
sirinkti vyrą. Ta 
taikoma ir vyi 
v u sios” poros 
daug laimingo 
supirštos. Ištel 

naši nuo europietės. Jei etio-itampa savo v;
pė per prievartą supažindina-: jo turtui 
ma su baltąja i * ’ '
pirma proga pasinaudoja jai 
pareikšti panieką. Sunku susi
lyginti su etiope net labai tur
tingai europietei. Jos dirba ma

m ės. negu tėvų 
įėjusi moteris 
ro palydove ir 
loja. Sutuoktu- 
ibai nesudėtin- 
< Meneliko var
ias (priesaika;

į sau?
moterim, tai! vių -apeigos 

gos: padarom 
du pasižadčji 
etiopai visas 
bu v. i m perai 
vardu) ir visa ceremonija baig-| 
ta. Priesaika atl 
liudininku, 
tuokiasi lai 
.sutuoktu vių 
mos namie.

nepaikas daro | rašytojos? Kurios jų daugiau- 
aus Meneliko šia kalbų sukėlusios? •

_______i Per paskutinius kelerisr %e- 
tliekama prie tus mūsų rašytojų darbą seka 
ivčioje etiopai pati Lietuvos valstybė. Išrinkta 

įprastai tam tikra komisija, išleidžia- 
atlieka-|mus raštus skaito, vertina ir, 

išrinkę vieną vertingiausių, ■
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PAKELIUI I LIETUVA
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sekmadienio va

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė uvo 'Milliamaburgo oficą | 

522 BEDFORD AVĖ 
netoli Taylor S<- 

BROOKLYN. N. Y.
Tel. EVergreen 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p.

%/■ ■=M'WIRlF=__ ___ h DiLi’

juos

J. Krūzė

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaictin&e

i

Pakelio kaina 40 centu. 
4r

Reikalaukite šiuo adresu:

NAUJOS LIETUVOJE IŠLEISTOS KNYGOS
BROOKLYN

parei-

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Bukšnaitis

SKAITYKITE VIENYBĘ

ateityje? 
Pasau-

Biznieriai, kai jums reikės atei
nantiems metams kalendorių, 
praneškite Vienybei. Turime 
didelį pasirinkimą kalendorių 

su gražiausiais paveikslais.

savo se- 
yra ko-

išleistuvės 
7:30 vai.

turinio 
kurios

Laivas 
tiesiog į

Restauranas su Gėrimais 
33 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y. 
TeL: CUm. 6-9108

mus į rytus. Dangus giedras, V. MUČINSKAS APDOVA- 
tik kur-ne-kur driekiasi ilgas NOTAS ŠVEDŲ MEDALIU

Visi buvo labai patenkinti 
jaukiu pokyliu ir įdomiu A. 
Trečioko “raportu” iš Lietu
vos ir savo kelionės.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

V. KRAUČUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N.

168 GRAND STREET,.
TeLl Evtrgreca 3-7179

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J

D. RATKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

Bedarbė. — Cleveland, O. sulaikius bedarbių pašalpą, ši 
bedarbė suka “bankrutkę” ir drauge su kitais 150 be
darbių vykdo sėdėjimo streiką miesto valdyboje.

IŠNUOMUOJAMAS kambarys su bal
dais inteligentiškai šeimai be vaikų.

Kreipkitės pas:
MRS. BUDRAITIS

85-52 102nd St.. Richmond Hill. N.Y.
(118-20-23)

T. Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue,

PIRMOSRŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N< Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PASTŲ IR EKSPRESU

8 *

parduodamos pusiau nupigi nta kaina.
Knygų katalogai ir kitos informacijos siunčiama 

kalavusiems. Adresuokite:
LITHUANIAN PRESS CORPORATION
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

VIENLIET, 193 Gr^nd Street, -^Brooklyn, N.

Po to pirmas iš
lietuvių veikėjų nuvykęs į Lie- j puikus-pirmoji vasaros diena.

I tuvą ir sugrįžęs po Lenkijos ; Apie 3:15 p. p. Neuw Am- 
{ultimatumo įteikimo VIENY- sterdam laivas mus pralenkė, 

i- . bet mes pralenkėme porą kitų

Clement Voketaitis ;
ADVOKATAS

CO COURT STREET,
Brooklyn. N. Y.

TetJ Triangle 5-3622

Labai apgailestauju, kad dėl 
• daugybės reikalų ir dėl skubos 
i besirengiant kelionei, negalėjau 
dalyvauti praėjusį penktadienį 
Moterų Vienybės surengtuose

prieš liepsną ant ąžuolinio ko- Pavasariniuose Šokiuose.
Į iki šiol laive viskas tvarko- 

Amerikos- je; vanduo labai ramus ir oras

one 
fa*

Almotl Immediate Relief
COUM.

MUSCULAR

NOVOCEN LABORATORIES

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii

IMPORTUOTOS IŠ LIETUVOS

TREJOS DEVYNERIOS
“GERMAP°”

VAISTAS VIDURIAMS SUSTIPRINTI IR 
APETITUI PADIDINTI

■ t

PARDUODAMA valgykla "Wallabout 
Market.” Proga žmonėms, žinan

tiems restorano darbą. Galima sueiti ir 
partnerius. Kreipkitės šiuo adresu:

232 Flushing Ave., Brooklyn, N. Y. 
Telephone: Evergreen 4-6255

Jeigu Jums skauda galvą naudo*
kite AIDONE |

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir r 

muskulų gėlimų, naudokite $
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI- L
DONE I

ĮDOMUS a. TREČIOKO PRANEŠIMAS 
APIE LIETUVĄ

J

Spaudos Bendrovės pirminin- 
*ko A. S. Trečioko sutiktuvės.

Dalyvavo didelis būrys vie- I 
nybiečių. Tarp jų buvo ma- i 
tyti daug profesijonalu. žymių ggs leidėju pirmininkas Albi 
biznierių, visuomenės veikėjų, 
laikraštininkų. Po puikios va
karienės rengėjų vardu inž. K. 
Buivydas paaiškino pokylio 
tikslą ir pakvietė vakarui va
dovauti žinomą visuomenės 
veikėją V. Bukšnaitį.

Vakaro vadovas priminė A. 
Trečioko veiklumą, didelį pa
siaukojimą VIENYBES dien
raščiui ir jo pastangas suartin
ti Amerikos lietuvius su Lietu
va.

maitis, L Budreckis, J. Ginkus, 
K. Strumskis, J. Valaitis, B. 
Lapienė, TĖVYNĖS redakto
rius S. Vitaitis, dr. M. Vini- 
kas, dr. Misevičius? V. Bukš
naitis, muzikos prof. J. Žile
vičius, VIENYBES redakto
riai P. Jurgėla ir J. Tysliava.

Ponia L Trečiokienė pavai
sino visus nepaprastai skaniu 
lietuvišku pyragu, ką tik at
vežtu iš Lietuvos. Visi su ma
lonumu vaišinosi ir stebėjosi 
iš Lietuvos moterų gabumų, 
galint iš vięnų kiaušinių trynių

GIRDESIME ORO BANGO
MIS TREČIOKO PRANE

ŠIMA APIE LIETUVA
Ar lietuviai nusigando len

kų? Ar Lietuvos valdžia pa
kenkė savo krašto reikalams, 
kai nusileido ir pradėjo diplo
matinius santykius su Lenki
ja? Kodėl Lietuva nekariavo? 
Ar lietuviai galėjo kariauti 
prieš lenkus? Kas dabar da-

kijos ultimatumas Lietuvai? 
Ką Hitleris pareiškė Lenkijai 
kas link Lietuvos užgrobimo? 
Ką Lietuva padarė su 
Baisiais ginklais? Ar 
kių pavojų Lietuvai? 
tuva gali sulaukti 
Lietuvos dalyvavimas
linėj Parodoj ateinančiais me
tais New Yorke. Įspūdžiai iš 

' pasikalbėjimų su Lietuvos Pre
zidentu A. Smetona, su minis
tru pirm. kun. Mironu ir Lie
tuvos kariuomenės generolu

TARZANAS GALINGASIS

{šakojo apie santykius su len- j 
i kais, Lietuvos reikalus, didele 
; pažangą, vieningumą ir ryžtu- 
;mą. Kiekviena žinelė ir smulk- 
i mena buvo be galo įdomu iš
girsti, nes tokių žinių Ameri- 

j kos lietuvių spaudoje dar ne
buvo. Dėl to pokylio dalyviai 
buvo laimingi, kad galėjo pir
mi tai visa sužinoti. G

Tam visam pranešimui su
rašyti Teikia laikraštyje labai 
daug vietos. Jūsų reporteriui 
teko sužinoti, kad A. Trečio
kas žada viską smulkiai apra
šyti ir paskelbti malonių VIE
NYBES skaitytojų smalsumui. 
Būsime už tai labai dėkingi, 
nes visiems įdomu, kas mūsų 
Tėvynėje, darėsi istoriniame 
kovo mėnesyje ir kas dabar ten

Ryt Bostone paimsime dau- 
■ giau keleivių ir trauksime tie- 
I šiai į Plymouthą, Angliją. Vi- 
! sų lietuvių keleivių dar nespė- 
i jau pažinti, nes pirmąją dieną 
laive susitvarkai ir susipažįsti

• su kaimynais.
Kai rašau šį laišką, suomiai 

šoka kažin kokį šokį—panašų 
į lietuvišką suktinį, o vėjas iš 
vakarų neša Lankastrijos dū-

debesys, kaig kometos uodega, 
tik, žinoma, ne liepsnota.

Apie vidurnaktį privažiuosi
me švyturlaivį netoli Naujosios 
Anglijos pakraščių, bet vargu 
lauksime.

Vienas “patyręs” jūrininkas 
patarė iŠ ryto atsikėlus pir
miausia išgerti stiklą alaus "ant 
tuščios dūšios.” Sako, jūros 
liga nesirgsi. Pabandysime; jei 
bus gerai, patarsime ir kitiems. 
Apie rezultatus pranešiu iš 
Plymouth©.

Laive daug suomių, pora an
glų ir keliasdešimt lietuvių. Ke
leiviai dar nespėjo susidrau
gauti.

Švedų linijos lietuvių sky
riaus vedėjas Vladas Mučins- 
kas, New Yorko skyriuje dir
bąs turizmo srityje, už nuopel
nus suartinant lietuvius su šve
dais ir tinkamą darbą apdova
notas švedų karaliaus Gustavo 
Adolfo V medaliu.

Garbė lietuviams, kad 
įvertina ir kitos tautos.

ŠEŠTADIENI IŠVYKS KITA 
EKSKURSIJA I LIETUVA

kare iš 57-tos gatvės New 
York išplauks lietuvių ekskur
sija su 150 keleivių, vadovau
jant lietuvių Radijo vai. vedė
ju Jonu Valaičiu. 
Gripsholm plauks 
Klaipėdą.

Jonui Valaičiui 
įvyks šį penktadienį
vakare, A. Povilansko salėje, 
kampas Wythe Ave. ir So. 1st 
St., Brooklyne.-

Drauge bus ir susipažinimo 
su bendrakeleiviais vakarienė.

FRANK A. URBONO VAISTINĖS
61-02 Grand Avenue 

Maspeth, L. I.
Tel. Havemeyer 8-2977

Raštikiu.
Tai visiką paaiškins tik ką 

sugrįžęs iš Lietuvos Lietuvių 
Spaudos B-vės pirm. A. S. 
Trečiokas šį antradienį, gegu
žės 24 d. 9:30 vai. vakaro iš 
radijo stoties WMBQ (1500 
kilc.).

Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai - LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
alus iš krano ir bonkutemis

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, - Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 7-2306

kite šį įdomų pranešimą, kurį 
labai vaizdžiai patieks A. S. 
Trečiokas šį antradienį per L. 
R. D. radijo programą, kuriai 
vadovauja J. Ginkus.

Vyt. Ubarevičius

LABOR LYCEUM
SALĖ IR PARKAS

Vedėjas J. H. HOFMANN,
947-959 Willoughby avė

BROOKLYN. N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė modemiška scena—Mo

derniški įrengimai — Grąžąs ■ 
kambariai 3

Telefoną* STagg 2-3842

3 
S
S

/3. Prie kambario pasienio lo
voje gulėjo nedorasis Mafka. 
Buvo aišku, kad ji® bijojosi už
puolikų, nes greta savęs buvo

jo lovos ant stalelio blizgėjo 
du slaptieji brangakmeniai: 
kažių didysis deimantas ir zu- 
lių emeraidas. Pate Mafka 
sunkiai miegojo.

S VIENYBES KNYGYNE galima gauti visos Lietuvoje 
išleistos ir naujų rašytojų parašytos bei į lietuvių kalbą 
išverstos KNYGOS.

0 VIENYBES KNYGYNAS tarpininkauja norintiems 
prenumeruoti Lietuvoje leidžiamus laikraščius ir žurnalus.

• VIENYBES KNYGYNE yra daug įvairaus

Priselinęs Tarzanas pirmiausia 
paėmė iš lovos visus ginklus. 
Paskui nunešė per skylę lubo
se abudu brangiuosius akme- 

’ nis ir paslėpė tamsiame kori
doriuje. Pagaliau grįžęs į kam
barį lengvai pažadino Mafką. 
Pabudęs burtininkas tuoj sie
kė savo ginklų ir labai nustebo 
jų nerasdamas.

Tarzanas tvirtai, nors tyliai 
paliepė: “Tylėk, jei nenori, 
kad tau atsiliktų nelaimė!” 
Mafka pradėjo prašytis: “Ne
žudyk manęs...” Bet Tarzanas 
jį sustabdė: “Aš nežudau se
nų žmonių, jei jie patys nepri
verčia manęs prie žudymo. 
Dėl to tylėk ir kekelk jokio 
triukšmo, nes kitaip —- žūsi t*

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. 1 
Tel.: MAin 4-8746

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite

kitame
Vienybes

numeryje

Sudriskęs paklodę, Tarzanas 
skubiai užrišo burtininko bur
ną, surišo rankas ir kojas. Pa
guldęs dejėgj Mafką vėl j lo
vą, aTrzanas skubiai grįžo į 
slaptąjį koridorių vedantį į ka
ralienės Gonfalos kambarį. Pa
simatymas su Gonfala turės iš
spręsti jo plano pasisekimą ir 
jo paties likimą.



*
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Ginklų Fondas turi daug moralio pritarimo. Aukoja pasi
turintieji, aukoja ir vargšai. Nesvarbu kok' jca, bet labai 
svarbu, kokiu noru ii duodama.

UNA 3 CENTAI

Edm. Steponaitis
Vokiečių atmintis

JUOZAS TYSLIAVA

Jūs, be abejonės, girdėjote 
dainuojant tokią dainuškėlę:

Ir numindžiojo telyčią...”
• Panašiai atsitiko Europos 

politikos arenoje, kur maža, 
bet herojiška Čekoslovakija 
šiomis dienomis visam pasau
liui įrodė, kad visi tie Hitlerio 
Vokietijos- gąsdinimai karu 
yra niekas daugiau, kaip tik 
blofas. Užteko čekams žengti 
drąsus žingsnis, kuriam ener
gingai ir laiku pritarė Anglija 
su Prancūzija, kaip tuojau pa
sirodė, kad Hitleris ne toks jau 
baisus, kaip piešiamas/
* r Taigi, šį sykj Hitleris nusilei
do. Jeigu jis nusileido šį sykį, 
tai nusileis ir kitą. Ir jeigu tik 
tkiką mylinčios Europos vals
tybės .energingiau veiktų, tai 
ne tik Hitleris, bet ir Mussoli
ni taip drąsiai nestraksėtų.

„Skaitydami Lietuvos laikraš
čius, ture jote progos pastebėti, 
kad Lietuvos Lenkijos pašto ir 
telefono susisiekimo derybos 
buvo vedamos lietuvių ir lenkų 
kalbomis. Bet įdomiausias kur- 
jozas, kurį, šiam rašytojui te
ko--r pastebėti, yra toks. Tuo 
tarpu, kai lietuvių delegacijos 
sąstate figūravo viena kita 
grynai lenkiška pavardė, tai 
vienas iš lenkų delegacijos na
rių vadinosi' Tadeusz JARO-

Iš viso ko matyti, kad pen
kių amžių įtakos negalima su- 
hajkmtiper trumpą dviejų de
šimtmečių laikotarpį. Įvairūs 

- Radvilos, Sapiegos, Skirmuntai 
ir Jaroniai dar ilgai skerėčio- 
sis, klampodami Lenkijos ponų 
purvyną.

Berods, mes jiems nepavy
dime likimo. Tautų istorija ži- 

-v no dar didesnių
Gamta, lygi motina visiems- — 
net. ir tiems, kurie bando išsi
žadėti savęs.

. Kažin kas yra pasakęs, kad 
visi tie Sapiegos, Radvilos ir 
Skirmuntai — lietuviai kūne, 
nors lenkai — dvasioje. Gal 
būt. Juk pasitaiko, kad višta 
pragysta, o gaidys — kiau
šinius deda...

išsigimėlių

ANGLAI IR PRANCŪZAI IŠGELBĖJO 
ČEKUS IŠ KARO PAVOJAUS

Karo pavojui ir rinkimams praėjus, Čekoslova
kijos naciai dar nepatenkinti

PRAHA, geg. 24 d. — Če
koslovakijos savivaldybės rin
kimai praėjo gana ramiai. Su
mobilizuotos kariuomenės apie 
pusę milijono žiūrėjo tvarkos 
ir rimties, o taip pat budėjo iš
ilgai 130 mylių sienos su Vo
kietija, kurios pasienyje buvo 
sutraukta vokiečių kariuome
nės.

Sudetų vokiečiai laimėjo 36 
naujas vietas. Iš 1,600 rinkimų 
sričių 48-se srityse gyventojų 
daugumą sudaro vokiečiai. Ko
munistai pralaimėjo: pirma tu
rėjo 14, o dabar turės tik 5 
vietas. Pralaimėjo' ir priešna- 
ciška demokratinė vokiečių 
partija: iš 28 vietų gavo vos 
18. čekų liaudininkų-socialistų 
partija, kuri pirma gavo 107,- 
000 balsų, dabar laimėjo 142,- 
000; tad jos atstovų skaičius 
padidėjo 18%. Sumažėjo ir 
dešiniųjų įtaka.

Praėjusį sekmadienį rinkimų 
metu sienas saugojo čekių ka
riuomenė: pėstininkai, kavale
rija, artilerija ir keli šimtai

tankų. Be to, eina gandai, kad 
Čekoslovakijos ir Prancūzijos 
sąjungininke Sovietų Sąjunga 
prie lenkų sienos laikė apie 
1,000 lėktuvų.

Anglijos vyriausybė su dide
liu rūpesčiu tarpininkavo tarp 
čekų ir vokiečių. Britų ambasa
doriui Berlyne Vokietijos Už
sienių reikalų ministras Rib- 
bentropas pastebėjo, kad vo
kiečių čekų ginčas liečia tik 
šias dvi valstybes ir kad Vo
kietija nepakęs anglų kišimosi. 
* Paryžiaus politiniuose sluoks 
niuose kalbama, kad tos krizės 
įtampa sėkmingai atslūgo. Vis 
dėlto prancūzų ir anglų pa
stangos paveikė vokiečius, ku
rie atitraukė savo kariuomenę 
nuo Čekoslovakijos sienos.

Nežiūrint to viso, Čekoslova
kijos nacių vadas Henleinas 
pranešė čekų vyriausybei, jog 
jo partija neves derybų dėl 
autonomijos dėl to, kad čekai 
be jokio reikalo sumobilizavo 
savo kariuomenę ir pareiškė 
smurtą Čekoslovakijos vokie
čiams.

Alkanas nacių vadas. — Ties Yaphank, L. L įsteigta A- 
merikos vokiečių nacių stovykla, kurios vadas Henry 
Hauck buvo suimtas. Šiame vaizde jis valgo dešrelę. ■

JAU PASPRUM^AVOJAUS
Japonai vaistais palaiko savo kareivių 

energiją ir tęsia puolimą

Japcnai skelbia, kad kai ku
rios kinų kariuomenės dalys 
sukilo po to, kai sužinojo apie 
Suchow paėmimą.

Japonų karo vadai sako, 
kad jie nepakartos gruodžio 
mėnesio klaidos, kuomet paė
mę Nankingą jie nesiveržė į 
Chankow, tikėdamiesi, kad ge
nerolas čankaišekas prašys tai
kos. Dabar japonai, sake, žy
giuos į šią laikinąją kinų sos
tinę.

Taip pat praneša, kad japo
nų kareiviams duodamos tam 
tikros energijos pilės (table
tės), kuriom sustiprink nuvar
gusį kūną ir atgaivina praras-

ŠANCHAJUS, geg. 24 d. — 
Apsuptoji 250,000 kinų kariuo
menė prasilaužė per Tientsin 
—Pukow geležinkelį ir pa
spruko iš japonų kariuomenės 
tiesiamo “glėbio”, šiai kariuo
menei vadovavo pats genero
las čankaišekas, kuris po to 
išskrido lėktuvu.

Japonai praneša, kad jie už
ėmė uostą Chaichow, kuris lai
komas paskutiniu svarbiuoju 
geležinkelių centru prieš Kai- 
fengą, 30. mylių atstu nuo šio 
miesto.

Kita japonų armija iš pie
tų puola į Kaifengą, kurį ja
ponų lėktuvai bombardavo, o
taip pat ir kelias geležinkelių tąją energiją. Tos pilės nese- 
stotis ir kinų aerodromą. niai mokslininkų išrastos.

ž
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SUKILIMAS MEKSIKOJE PLINTA

KAUNAS.—Jbigi šiol Latvi-itedroje, vėliau grįžo į Latviją 
joje buvo katalikų arkivysku- \ ir Rygoje kunigavo šv. Pran- 
pas ( Rygoje i£ vyskupas Lat-j ciškaus parapijoje. paskui 
galijoje). Dabar įsteigta vys- Varklanoje. Nuo 1911 ligi 

1920 m. klebono Daugahi-

VOKIEČIAI ATŠAUKIA KINIJOS 
KARO PATARĖJUS VOKIEČIUS

Ateinantį rugpiūčio mėnesį, 
sueis lygiai trisdešimts metų, 
kai mirė jaunas, nesulaukęs 
nė septyniolikos metų, poetas 
Edmundas Steponaitis. Jis 
mums paliko visą eilę kūrinė
lių, iš kurių galima spręsti apie 
Edmundo talentą. Jeigu Ed
mundas Steponaitis būtų gy
venęs, tai, be abejonės, būtų 
sukūręs didelių ,rimtų literatū
ros veikalų. Kad tas jaunas, 
prieš trisdešimts metų miręs, 
poetas buvo rimtai įsigilinęs į 
visas svarbiausias žmonijos 
problemas, parodo jo susiraši
nėjimas su Levu Tolstojum.
■ • Edmundo Steponaičio mir
ties sukakties proga, Vienybė 
pasistengs duoti vieną kitą 
straipsnį. Vienybės skaitytojų 
tarpe yra keletas žmonių, ku- 
riė Asmeniškai turėjo progos 
pažinti tą anksti užgęsusį mū-‘ 
sų anų laiHų jau ir taip netur-! 
tingės literatūros žiburėlį. Bet 
svarbiausia, Vienybės kaimy
nystėje gyvena Ed. Steponai
čio brolis, kuris šių žodžių ra-1 
šytojui jau yra žadėjęs šį tą i 
parašyti to būsimo jubiliejaus': 
proga. t ,

Sukilėlių vado brolis žuvo, o valdžia atmetė 
socialistų siūlomą pagalbą ..

---------- 4- . «>
MEXICO CITY, geg. 24 d.

— Meksikos prezidentas Car
denas paskelbė atsišaukimą į 
visus gubernatorius, prašyda
mas jų talkos kovoje su sukilu
siu Cedillo, kuris randa dau
giau šalininkų ir kitose apygar
dose.

Generolas Cedillo laikomas 
nacijonalistu. Daugiausia ša
lininkų jis turi tarp kaimiečių. 
Tuo tarpu kiti Meksikos visuo
menės sluoksniai nepritaria jo 
sukilimui.

Darbininkų sąjungų vadai 
kreipėsi pas prezidentą Car- 
deną, siūlydami apginkluoti 
darbininkus kovoje su sukili
mu San Luis Polosi valstybėje. 
Darbininkai siūlosi saugoti ir 
aliejaus šaltinius nuo sukilėlių. 
Bet tuo tarpu krašto apsaugos 
ministras atsisakė naudotis so
cialistų jaunimo pagalba.

Pranešama, kad sukilėlių 
vado -brolis Ipolitas žuvo drau
ge su kitais 11 sukilėlių, susi
rėmus su valdžios kariuome
nės dalimis.

Iš Teksu praneša, kad gene
rolo Cedillos trys lakūnai su
imti ant tarptautinio tilto ties 
Nuevo Laredo. Jie automobi

liu vežėsi daug pinigų.
Kalbama, kad vienas iš su

imtųjų yra sukilėlių aviacijos 
viršininkas, o kitas generolo 
Cedillos šoferis.

ŽEMES DREBĖJIMAS

kupija Liepojoje. Manoma,
kad ji įsteigta ryšium su Latvi-. lyje. Vėliau perkeltas į Ludzę 
jos užsienių reikalų ministro klebonu ir išbuvo ligi paskyri- 
Munterio buvusi# kelione į Ro- mo vyskupu, čia būdamas ga

vo dekano laipsnį, 1923 m. 
monsinjoro ir 1927 m. prelato. 
Kartu jis buvo Rygos dvasinio 
tribunolo narys ir diecezijos 
patarėjas.

Ners iš Lietuvos yra išvykęs, 
būdamas dar jaunas berniu
kas, visą laiką gyveno tarp ki
tomis kalbomis kalbančių žmo
nių, bftt vyskupas. Urbšys--ir. 
šiandien lietuvių kalbos nėra 
pamiršęs, tebemoka gražiai 
lietuviškai kalbėti.

mą. šios vyskupijos vyskupu 
lietuvių kilimo -Ludzės klebo
nas ir prelatas kun. Antanas 
Urbšys.i . ’

J Antanas Urbšys yra gimęs 
1879 metais Rokiškyje. Dar 
jaunas būdamas persikėlė į 
Režeknę pas dėdę kunigą Dau- 
gėlavičių. čia išėjo žemesnįjį 
mokslą, o PetK^ilyje aukštąjį

• ir dvasinį. Kunigu įšventintas 
1903 metais. Kurį laiką kuni
gavo "Petrapilyje, katalikų ka-

TOKIO, geg. 24 d. — Vi
durinėje Japonijoje įvyko že
mės drebėjimas, dėl kurio su
griuvo kai kurie namai Asa- 
mos, Karaicavės ir kituose 
miestuose.

. Asamoje, kur atgijo vienas 
ugnikalnis, sugriuvo keli na
mai ir nutrūko telegrafo bei 
telefono susisiekimas.

Žemės drebėjimas ir vienoje 
iš Filipinų salų sukėlė gyven
tojų siaubą.

PIRMIEJI SIU METU C PI
LOTAI — SKLANDYTOJAI

KLAIPĖDA. — š. m. sezo
nui prasidėjus, Nidos sklandy
mo mokykloje egzaminus išlai
kė ir gavo C piloto — sklan
dytojo vardą: kap. J. Seliokas 
ir pusk. Mažonas.

FRANKISTAI NUMALŠINO 2,000

Generolo Franco kariuomenė atmušė puolimus 
ir puola Teruelio fronte

HANDYE, gegužės 24 d. —
Vyriausybininkai pradėjo pul
ti Katalonijos fronte, ties van
dens elektros stotimis, 95 my-

ginklii sandėlius. Atvykusi ka
riuomenė numalšino sukilimą, 
pašovė ir sužeidė daugelį be
laisvių. kurie buvo

i lių atstu nuo į šiaurės vakarusginklų sandėlyje.
• nuo Barcelonos. Jie praneša, ’ 2 
' kad užėmė kelis kaimus.

Frankistai praneša, kad jie . 
i atmušė kelis vyriausybininkų i 
puolimus ir padarė jiems dide-į 
liu nuostoliu, sunaikinę 12 tan
kų.

Frankistų užpakaly Pamp-'.lėktuvus. Bet sukilėliai Terue- 
lone 2,000 vyriausybininkų be-'lio fronte smarkiai vėl sumušė

įsitvirtinę

f ran kištai 
Teruelio Į 
užėmė ke-

' tebepuola keliu iš 
Viduržemio jūrą ir 
lis kaimus už Karbalano.

Ispanijoj lojalistai per ke
lias paskutines dienas sukilė- 

. iliams sunaikino net 25. karo

Kinų vadovybė nenori paleisti savo 
patarėjų vokiečių

ŠANCHAJUS, geg. 24 d. — 
Vokietijos vyriausybė atšaukė 
iš Kinijos visus vokiečius, ki
nų kariuomenės patarėjus.

Kaip žinome, jigi šiol kinų 
kariuomenės vadovybei duo
da patarimus vokiečių genero
las von Falkenhausenas su sa
vo štabu, kurį-sudaro apie 40 
vokiečių karininkų. Jų patari
mai kinams yra labai reikš
mingi.

Atšaukimas remiamas tuo, 
kad Vokietija, Italija ir Japo
nija yra sudariusios sąjungą

ANGLAI LIETUVOJE NORI , 
STATYTI CEMENTO 

FABRIKĄ
Viena anglų 

buvo
KAUNAS.

firma, kada Lietuvoje 
pradėtas konkrečiau svarstyti 
cemento fabriko statymo klau
simas, pasisiūlė Lietuvoje pa
statyti cemento fabriką, prie 
Skirsnemunės.

Cemento fabrikui statyti bū
tų sudaryta b-vė į kurią su sa
vo kapitalais įeitų anglų fir
ma. Statoma sąlyga, kad puse 
viso akcinio kapitalo turėtų 
minėta anglų firma.

Lietuvos vyriausybė svarsto 
anglų firmos pasiūlymą.

komunizmą. Kinų 
prikišama komu-

Falkenhausenas

kovai prieš 
kariuomenei 
nistų įtaka“.

Generolas
tarnauja kinams nuo 1934 mė
tų, kai iš Kinijos išvyko vo
kiečių generolas von Seeck- 
tas. paskiau miręs.

Manoma, kad-Tkinų karkto- _ 
menės štabuose yra tarp 40 ir 
60 vokiečių karininkų patarė
jų.

Vėliausiomis žiniomis, kinų 
kariuomenės vadovybė nesutin
ka paleisti vokiečių karininkų.

[LIETUVOS KARININKAI 
PAGERBS GEN. S. ŽUKAUS

KO ATMINIMA

-• Kaip ir buvo galima tikėtis, 
lenkai jau pradeda pažinti vo
kiečius. Tiesą pasakius, lenkai 
pažįsta vokiečius jau daugiau, 
kai penki iimtai metų. Ir, be
rods, per ifttisus amžius tarp 
šių dviejų tautų nuolatos bu
vo rasinė neapykanta. Nenuo
stabu, jeigu prancūzų Epoque

“Lenkai būtų naivūs, many- 
, darni, kad Trečia»is Reichas 
j ketina leisti ramiai valdyti 
į 1918 metais pagal Versailles 
sutartį gautas iš Vokietijos te
ritorijas. Vokiečių ne tokia 

i bloga atmintis, kad jie užmirš- 
, tų, kad prieš 20 metų Katto- 
i vitzai, Poznanė ir Torunė buvo 
vokiški miestai. Pagyvėjęs Len
kijos mažumos judėjimas ro
do, kad jų atminties mecha
nizmas pradėjo veikti”.

Taip, “vokiečių atmintie? 
mechanizmas prrfdėjo veikti”. 
Panašiai, kaip Čekoslovakijo
je, Hitleris nori suorganizuoti 
visus Lenkijos vokiečius.

ne, mes nesistebėsime, jeigu 
ponui Beckui pirmiausia atsi
rūgs vokiška politika.

Vokiečių grobuoniškumas numalšintas 
sies siavo kariuomenes ir pasirengusio 
besirūpinant, karo pavojau? 
su puse milijono

— Čekoslovakija ir Vokietija buvo sutrauku- 
karui. Prancūzam^ ir daugiausia anglam? 

tuo tarpu išvengta, čia matome čekų šarvuočius, kurie 
kariuomenės buvo parengti apsigynimui

Jaunalietuvių vadai atlietuvi
no savo pavardes

KAUNAS. — Jaunosios Lie
tuvos Sąjungos vyr. vadovy
bė? nariai iš pradžių sąrašo 
pasirinko tokias pavardes: są
jungos vadas B. Grebliauskas 
— Grebliūnas, gen. sekretorius 
J. Paplauskas — Paplėnas, 
JSO vadovas A. Butavičius — 
Butenis.

Kiti vyr. vadovybės nariai at 
lietu vintas pavardes pasirinks 
artimiausiu laiku, šios atlietu
vintos pavardės sąjungos gy
venime pradėtos vartoti nuo 
gegužės 3 d.

SOVIETAI SKELBIA SAVO 
“MOKSLININKUS”

MASKVA. — Kremlyje bu
vo iškeltas pokylis mokslinin
kams ir švietimo komisarijato 
darbininkam? pagerbti.

Per tą pokylį Stalinas pasa
kė: “Stanachovas ir Papani- 
nas yra žymūs mokslininkai, 
o Leninas žymiausias šių laikų 
žmogus ir kaipo mokslininkas 
nėra žemesnis kaip Galilėjus 
ar Darvinas”.

KAUNAS. —- Lietuvos Ka
rininkų Ramovės Seniūnų Ta
ryba, įvertindama velionies 
gen. S. Žukausko didelius nuo
pelnus Lietuvos valstybei ir 
kariuomenei, tuojau po velio
nies mirties nutarė tinkamai 
įamžinti jo atminimą.

Numatyta:
1) Karininkų Ramovėje, 

Valstybės Prezidento kamba
ryje, pakabinti gen. Žukausko 
portretą,

2) Karo Muziejaus sodelyje 
gen. Žukauskui atminti pasta
tyti paminklą — biustą,

3) metinių jo mirties sukaktu 
vių proga Ramovė išleis velio
niui skirtą KARDO numerį, o 
vėliau numatoma išleisti ir mo- 
nigrafiją.

Be to, nutarta dėti pastan
gų, kad Kauno miesto savival
dybė gen. S. Žukausko vardu 
pavadintų dabartinę Miškų 
gatvę.

LIETUVOS BANKO AUKSO 
FONDAS

KAUNAS. — Lietuvos Ban
ko aukso fondas šių metų ge
gužės 1 d. siekė 79.13 mil. li
tų; užsienių valiutų — 1,89 
mik litų; banknotų apyvarta 
— 129,42 mil. litų. Banknotų 
padengimas auksu sudarė 
61,1% auksu ir užsienio valiu
tomis — 62,6%.

ORAS
Numatoma: Giedra su ns* 

dideliu temperatūros pakitėji
mu.

Saulė teka 5:31, leidžiasi 
8:15. Dienos‘ilgis 14 vai. 44 
min.

■
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■

■
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Lietuvos Kūno Kultūros Rūmai
gyvena
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ir

bus atvaizduota
kultūrinė krašto

valandos 
pergyve- 
akis vil- 

jau su

AMERIKOS LIETUVIU SPORTININKU
Konsulo Daužvardžio kalba, pasakyla per Margučio radijo programą

Lietuvos Konsulas Cbicagoje J tą rinkli 
p. Petras Daužvardis pashkė iš ma veik 
WHFC radijo stoties tokio tu-į į istorinę Lietuvos 
rinio kalbą apie Pirmąją Lie-įdą pasiųsti, 
tu vos Olimpijadą ir 
lietuvių sportininkų 
į Lietuvą.

“šiandien noriu 
prabilti aktualiais 
lietuviško jaunimo 
—apie Pirmąja Lietuvos OIim-| 
pijadą--Didžiąją Sporto Šven
tę Lietuvoje.

Pirmoji Lietuvos “istorijoje 
Olimpijadą įvyksta šią vasarą, 
liepos mėnesy, nuo 17 d. iki 
30 d. Šita Olimpijadą bus spor 
tinių jėgų pademonstravimas 
ir kartu stipresnių ryšių tarpe 
lietuviško jaunimo (Lietuvoje 
ir užsienyje) užmezgimas. Ten 
bu* ir >ersiimta įvairiose spor
te šakose ir taip pat bus pasi- vynams 
linksminta, pasisvečiuota ir su 
visa Lietuva susipažinta. Olim- 
jada susidės iš šešiolikos skir- lik po penkių metų, 
tingu sporto šakų, kaip taL bė- nieji sportininkai į ją vyktį jau 
girnų, metimų, šokimų, plauki- gal nebegalė: 
mų, futbolo, krepšinio, teniso, J jį jaunesniuosius, 
beksuitimosi, irklavimosi. žir
ginio sporto, skraidymo lėktu
vais ir sklandytuvais, lenkty
niavimo dviračiais, šaudymo ir 
kitų. Olimpijadoje dalyvaus 
apie 700 rinktinių Lietuvos 
sportininkų ir apie 100 užsie
nio lietuvių sportininkų.

Iš Jungtnių Amerikos Vals
tybių laukiama apie 50 sporti
ninkų. Iš Chicagos. tikimasi, 
susidarys apie 20 jaunuolių, o 
iš apylinkės apie 5; rytinės 
valstybės: Pennsylvania, New 
Jersey, New York, Connecti
cut ir Massachusetts gali suda
ryti kitus 25. Skaičius nema
žas, tačiau jis pasiektinas, tik 
reikia noro, plano ir darbo.

Chicago je susiorganizavus 
Amerikos Lietuvių Atletikos 
Sąjungai, kuriai vadovauja tei
sėjas Zuris ir kiti Chicagos vei
kėjai bei lietuviško jaunimo 
rėmėjai, trumpu laiku sukėlė 
šešiems sportininkams išlaidas 
ir gavo pasižadėjimus kitiems 
keturiems. Penkis sportinin
kus siunčia penki biznieriai. 
Vienas biznieris vieną sporti 
ninką. Vieno sportininko pa
siuntimas kaštuos apie $300. 
tačiau iš' rėmėju Atletikos Są
junga reikalauja tik $275. 
Skirtumą ji sukels ir padengs 
pati. Tai gražus ir lietuviškas 
darbas kaip biznierių, taip ir 
visų rėmėjų.

Jeigu biznieriai bei profesio
nalai mato naudos ir randa ga
limumo finansuoti po vieną 
sveiką kūnu ir dvasia jaunuo
lį lietuvių, tai atskiros koloni 
jos bei jų vadai, nėra abejonės 
dar aiškiau lietuvišką jaunimą 
įvertina ir lengvai po vieną ki-

(inį sportininką ir būsi- 
ikėją gali finansuoti ir

Okmpija- 
Šiuo reikalu jau 

Amerikos' smarkiai dirbama Bridgeporte. 
siufyimą Šv. Jurgio parapijoje, kur kle

bonauja prelatas Krušas, ir Ci- 
I amstas ! ceroje. kur klebonauja Atleti- 

svarbiais kos Sąjungos vicepirmininkas 
klausimais į kunigas Vaičiūnas ir

didelis sporto rėmėjas p. Pet
kus. Kitos kolonijos, 
neatsiliks. O jeigu iš
nes kolonijos bus pasiųsta bent 
po vieną sj>ortininką, tai Chi- 
caga bus gausiai ir pilnai re
prezentuota didžioje ir reikš
mingoje Lietuvos sporto šven
tėje.

Kolonijos ir jų vadai bei 
sportininkai sukruskite, kai- 

nepasiduokite ir be 
savo atstovo Olimpijadoje ne
pasilikite. Kita Olimpijadą bus 

Dabarti-

Kiekviena tauta savo gyve
nimo istorijoje yra turėjusi 
sunkių ir kritiškų valandų. 
Daug tokių valandų yra pergy
venusi ir mūsų lietuvių taut^ 
Pragaištinga unija, sunki ru
sų verguvės priespauda ir ki
tos sunkios mūsų tautai valan-

žinoma, 
kiekvie-

Jiems teks siųs- 
Tad dabar 

yra proga ir pigiai Lietuva pa
matyti, ir i Lietuvos sporto is-

žiul lietuviško kelio grindini 
patiesti.

Šie metai yra Lietuvos Ne
priklausomybės- 20 metų su
kakties minėjimo mėtai. Šiuo
se metuose nuvykus Lietuvon 
galima ne tik Lietuvą pamaty
ti, bet ir jos visą progresą su
glaustoje formoje, nes įvyks 
įvairios parodos, šventės ir iš-
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Ryšium su 
bės minėjimu
temis Lietuvos Vyriausybė nu
tarė ‘ užsieniuose gyvenančius 
Lietuvos piliečius tr lietuvius, 
kitų valstybių piliečius, atleisti 
nuo vizų mokesčiu ir sauskeliu 
rinkliavą jų automobiliams;
teikti jiems gegužės-rugsėjo
mėnesių laikotarpyje Lietuvos 
geležinkeliais 50 ir autobusais 
25 nuošimčius nuolaidos:*;At
vykusius į olimpijadą dalyvius 
birželio-rugpjūčio mėnesių lai
kotarpyje vežioti Lietuvos ge
ležinkeliais nemokamai, o ke
liaujantiems antobusa+s duoti 
50 nuošimčiu nuolaidą. Šito- 

i bei lengvatų1 
niekuomet nėra 

nebeduos.
Lietuva dar 
davus ir ateityje gal

Turėdami aukščiau 
galvoje ir minėdami 
Nepriklausomybės 20
kakti, tėvai ir kolonijų vadai 
pasiųskite Lietuvon ko dau
giausia sportininkų, daininin-

Lietuvos 
metu su-

šiuos metus atmintinais ne tik 
sau, bet ir savo vaikams ir bū
simiems vadams.

Visais Olimpijados bei spor
tininkų Lietuvon siuntimo rei
kalais prašoma kreiptis į:

Judge J. T. Zuris. Presid. 
American Lith. Athl. Assn. 
105 West Madison Street, 
Room 1905, 
Chicago, Illinois

JUDOŠIŠKI PUNSKO LENKOMANU DARBAI

Funsko bažnyčios koplyčio-'riaušes, 
je, pagal bažnytines tradicijas, 
parapijiečiai, kurie, kaip žino
ma, yra visi lietuviai, surengė 
vadinama Kristaus karsta iš
puoštą vainikais, o tarp žalu
mynų ir vainikų padėjo Kris
taus žodį, ištartą Jam mirš
tant ant kryžiaus: “Išsipildė”. 
Po did. ketvirtadienio pamal
dų, žmonės sau ramiai išsi
skirstė. Pasiliko bažnyčioje tik 
reliolika vadinamu “lenku” 
irba, tikriau sakant, sulenkė- 
usių lietuvių, kuriems tą dieną 

“•uvo paskirta dalis pamaldų. 
Kai nebeliko bažnyčioje žmo- 
itu, keli sulenkėję lietuviai: 

•’r..-Jankauskas, Soželkų kai
mo ir Krulikas Pavaiponės kai
mo. pasiėmę bažnyčioje esan
čias kopėčias, pasistatė prie 
ainikų su lietuvišku parašu, ir 
šlupę lietuvišką parašą “Išsi- 
ildė”, jį paslėpė žydo A. 
Irinvaldo pievoj po velėna.
iekas būtų nežinojęs apie šį 

vykį, bet tuo laiku, kai tie 
'ventvagiai baigė plėšti para- 
ą. įėjo į bažnyčią vieno baž- 
lyčios tarnautojo 9 metų mer- 
laitė ir pamačiusi tuoj apie tai 
pranešė savo tėvui, kuris jų 
jau neberado bažnyčioje. Nors 
mergaitė ir nepažino tų asme
nų, bet papasakojo, kaip buvo 
apsirėdę, o gyventojas A. Po- 
lensa matė, kad kokie asme
nys

Punskiečiai lietuviai 
ramiai laikosi ir gina savo tei
ses, o virš minėtus asmenis pa
traukė teismo atsakomybėn. 
Balandžio 16 d. vietos klebo
nas kun. Žievis tą šventvagystę 
atlikusius pasmerkė viešai

Paprastai lenkai vadina lie
tuvius pagonimis ir giriasi lie
tuvius apkrikštiję ir kultūrą 
davę, štai dabar patys tuos sa
vo argumentus ir kalbas griau- 
ja savo darbais.

KAS PER 6 MĖNESIUS PATS 
VIENAS GYVENO PIETŲ * 

AŠIGALYJE?
Amerikietis admirolas 

Byrdas, keliauninkas ir tyrinė
tojas. 1934 metais vienas pats 
gyveno pietų ašigalyje per 6 
mėnesius, antarktiko naktį, 
kur per kelias savaites tempe
ratūra buvo 83 laipsniai (Fah- 
renheito) žemiau nulio. Jo 
“butas’ buvo po sniegu, 4 
metrų per 3. Byrdo kelionės 
i ašigalį tikslas buvo meteoro
logijos stotį orui tyrinėti. Pa
vojingam savo sumanymui jis 
nepriėmė kitų mokslininkų pa
galbos: norėjo vienas pats at
likti uždavinį.

kažin ką slėpė po velėno- 
Ir taip viskas iškilo aikš- 
Sužinojęs apie tai klebo- 
kun. A. Žievis, tuojau nu- 
į policijos posterunka ir 

apie šventvagyste. Po-
nurodytus asmenis tuo- 

suėmė ir surašė protoko-

ten.
nas
ėjo
nra neše
liciįa
iau
lūs. Paskui apie ši Įvyki į# v o 
rranešta telefonu Suvalkų aps
krities Storastai ir dekanui.

cus Suvalkų dekanas 
c telefonu Punsko poli- 
kopiendantui Smykaus- 
nartarasis vietos klsbo-

prane

kui, o
nui. kad naujo lietuviško nars- 
šo daugiau nebeoėtų. Leido tik 
dėti parašus lotynų kalba ar
te. lietuviu ir lenkų kalbomis. 
Lietuviai, išreikšdami protestą 
prieš 4į lenku smurtą, jokio na- 
rašo r/rtoedėjo. Aiškiai galima 
suprasti, kad P. Jankauskas ir

Lithuanian Press Corporation'
193 Goad S<.. Brooklyn. N. Y.

A S. Trečioką* —- Preridenta*.
J. Smitrn* — Vedėja*.

J. T ydi**> — Rerfik toriot

atliko pakurstyti vietinės len
ku administracijos atskirų as
menų. kad vėl galėtu suprovo
kuoti lietuvius ir sukelti naujas

▼u-vardų ženklo.'
Visa tauta jautė 

rimtumą ir sunkiai ją 
e vieno piliečio 

gė ašaYos, ne vienas 
tvirtu pasiryžimu rengėsi at
likti savo pilietišką ir garbingą 
pareigą — ginti savo tėvynę. 
Tauta; suprato, kad valstybės' 
laisvę apsaugo ne vien diplo-! 
matų žodis, bet visos tautos Į 
tvirtas pasiryžimas ir ginkluo- j 
ta pajėga. Todėl į Ginklų Fon
dą, daugiau negu kada nors,' 
didesnėmis sumomis pradėjo i 
plaukti gausios aukos. Tą pa
reigą pajuto ir tie, kurie anks
čiau jos nejautė.

■ Tas įvykęs egzaminas tepa- 
skalina mus dar labiau susirū
pinti Lietuvos saugumu. Čia 
dar turime didelį šuolį pada
ryti į priekį, kad pasivytume i5

II111 Ji
J

kus mūsų tautoje.
Tas sunkios tautai ir valsty

bei valandos yra lyg egzami
nai, reikalaują parodyti tautos 
Vienybę, a tautišką susipratimą, 
kultūringumą ir šaltą kraują.

Tr šiomis dienomis^ pergyve
nome tokią sunkią valandą — 
sunkų* egzaminą. ■. .

Visuomet tokiose sunkiose 
tautai valandose * pasirodo tik
rieji* dratfgaiptikrieji tautos- sū
nūs ir'*išgamos. Pateiktas vi
sai tautak-egzamihas .parodė, 
kad daug mes turime draugų, 
bet visi ji e tyli ir išsigina, kai 
nelaimėje reikia padėti. Turi
me ir tikrų* sūnų, kurie su aša
romis akyse sekė tuos svarbius 
į^ykius^ buvo* pasiryžę už lais
vę* paaukoti-gyvybę," jei Hilo to 
iš jų bus pareikalauta.* Jie kan
triai su pasitikėjimu 
vyriausybės sprendimo.

Naudodamiesi tuo dideliu 
tautos susijaudinimu ir dva
sios įtempimu-įvairūs prova- 
katoriai skleidė baisiausių gan
dų. Tokie gaivalai kaltino: vy
riausybę, tuo norėdami sukel
ti neramumų.

Buvo mesti kaltinimai 
riausybei, tiems žmonėms, 
rie sunkiomis pastangomis 
tatė ir apgynė Nepriklausomą

LIETUVOJE 5,000 ORGANIZUOTŲ

Lietuvos Lenkijos valstybės, amatais. Verslininkų tarpe ga- 
smukimo laikais ir vėliau Rusi- j na daug yra buvusių ameri- 

kaimvnus.'Turime iš aiikš J03 vergijoje lietuvių tauta te- kiečių lietuvių.
” .............. • Pramonėje, prekyboje ir

Be to, Amatuose dar yra daug vietos 
darbininkai -turėjo ir darbo pinigingesniems ir su

manesniems žmonėms. Lietu
viams verslininkams tenka 
na sunkiai konkuruoti su 
dais.

Verslininkų sąjunga 
prieš keletą metų yra įsteigu
si prekybos mokyklą, kurią 
jau baigė didokas būrys jaunų 
žmonių ir ėmėsi prekyboje 
dirbti. Sąjunga leidžia du laik
raščius — “Verslą” ir “Ama
tininką”.

Šiemet verslininkų suvažia
vimas buvo gana triukšmingas. 
Buvo reikšta nepasitenkinimo 

prekyboje ir valdybos silpnu veiklumu. To- 
• r.. T; r vjsa valdvba atsistatvdino

Lietuviai pramonininkai pre- ir buvo išrinkta nauja, šiaip 
kybinininkai ir amatininkai ar taip, lietuviai 
yra susidėję į vadinamą vers- Lietuvos ekonominiam gyveni- 
lininkų sąjungą. Kaune įvyko ] me jau sudaro gana didelę jė- 
metinis tos sąjungos skyrių ats- , gą. TSB.
tovų suvažiavimas. Iš praneši-! ---------------------
mų sužinome, kad verslininkų i Ypatingai užgaulu paslysti pa- 
sąjunga dabar jau turi 57 sky-j taikius koja į apelsino žievelę, 
rius su 5,000 narių. Dar ne vi- o apelsino visai neparagaviis. 
ši verslininkai yra į sąjungą ’ ---------
įstoję. Tokiu būdu matome, 
kad lietuvių jau gražus būrys tuo lengviau gali elgtis su fak- 
verčiasi pramone, prekyba- irtais. 
_—i ~ 

to paruošti visą tautą valstybės ^rėjo tiktai du luomus ūki- 
gynimo darbui. Ir visą tautą ;nJn^ų ir darbininkų, . ,
dar * labiau įsąmoninti ir pa
ruošta valstybės gynimo dar
bui'nes-ateities kare kariaus 

laukė ne vien-kariuomenė, bet ir visa 
tauta. Tik taip pasiruošus, ne- 
bus-1 mums baisūs jokie grasi

nimai,?* - J. O.

vv- 
ku- 
ats-

sižymėję ' vyrai galėtu taip 
le ngvai išsižadėti to, už ką- jie 
provokatoriai ‘ ir trumparegiai.

Kai kas kaltino Lietuvos ka
riuomenę, kodėl ji nesiimanti 
iniciatyvos savarankiškai veik
ti. Kariuomenėj kaip drausmės 
ir vienybės pavyzdys, buvo ir 
bus visuomet pasiruošus apgin
ti savo tėvu ir brolių savanorių

KAS BUVO HIERONYMUS IR 
KUO JIS BUVO GARSUS?

Hieronymus (342—421 m.) 
buvo žinomas Romos filosofas,, 
tik ne čia buvo jo garbė. Hie
ronymus, sulaukęs 69 metų 
amžiaus vedė dvidešimtą žmo
ną, našlę Barisą — visos kitos 
Hieronymaus žmonos buvo mi
rusios: jis buvo našlys 20 kar
tų. Įdomiausia yra tai/kad ir 
jo dvidešimtoji žmona Barisa 
buvo jau palaidojusi devynio
lika vyrų prieš ištekėdama už 
dvidešimtojo — Hieronymaus.
KAS BUVO TURTINGIAU

SIAS ISPANAS?
Turtingiausias ispanas bu

vo Don Mariano Francisko de 
Borja -— prie savo titulo Gran
dee jis turėjo dar 60 visokių 
didžių titulų ir visoje Ispanijo
je nebuvo turtingesnio kaip jis 
žmogaus. Per .36- metus kas 
dieną buvo ruošiami labai gau
sūs pietūs 36 jo pilyse, tik jis 
niekur tų pietų nevalgė ir ne
ragavo. Jo arkliai buvo kaus
tomi tyro aukso 
De Borja išaikvojo 
per 1,000 milijonų 
niai Madride mirė 
jo palikuonis miesto beturčių 
prieglaudoje.

pasagomis, 
savo turtų

paskutinis

Teisėjas: — Gerbiamoji 
ponia, -tamsta padarei tikrai 
drąsų žygį; kad viena pati vi
durnaktį • sugavai vagį ir pri
statė! jį į policiją. Tačiau ne--

lietuviai
sau darbo ieškotis užsieniuose. 
Lietuvos miestuose buvo įsi
viešpatavę' kitataučiai —ru
sai, žydai, lertkaL Visi lengves
ni ir pelningesnį • darbai - ir 
verslai buvo svetimųjų ranko
se. Atgavus nepriklausomybę, 
pradėjo augti ir lietuvių' mies
tiečių gyventojų skaičius. Da
bar daugely miestų ‘ lietuviai 
sudaro gyventojų daugumą -— 
tai valdininkai,’' amatininkai,

ga- 
žy-

jau

reikėjo to niekdario taip skau- darbininkai, laisvųjų-profesijų
džiai sumušti. Juk jam išmušti 
visi dantys ir sulaužyti »trys 
šonkauliai. Nors jis ir vagis, 
bet vis tiek žmogus.

Savotiškas skaičiavimas

— Mama, ar tikrai ponai 
Dūdelės turi dvidešimts vai
kų?
* — Nseamonė, jie turi tiktai 
vienuolika.

Bet- kaip t tai. — gi man 
Dūdelių Jonukas pats sakė, 
kad jų yra dešimts brolių ir 
.kiekvienas turi vieną seserį?

žmonės. Nors gana sunkiai, 
bet lietuviai pradeda įsigalėti 
ir pramonėje, 
amatuose.

verslininkai

Kuo daugiau tiki reklamai,

VOKIEČIU IŠSIKRAUSTYMAS Iš LIETU VOS
Iš prancūzu generolo Niessel’io atsiminimu

Ištikima* mvo pareigom*.—- Nepaisydamas to, kad su
kilėliai kovojo prieš jo tėvo raidžią. Brazilijos prezi
dento sūnus daktaras L. Vargas teikia medicinos pagal
bą abiejų kovojusių pusių sužeistiesiems.

kraustymą iš Pabaltijo kraštų pagal birželio 1 
d. Aukščiausiosios Santarvės Valstybių tarybos 
duotą vokiečiams įsakymą išsikraustyti iš Pa
balti jo/kfaštų. Vokiečių kariuomenės Pabaltijo 
kraštuose vadui gen. von der Gcltzui pažadė
jus grįžti į Vokietiją, jam mainais buvę pake
tinta Vokiečių pasitraukimo netrukdyti. Tačiau 
kai tik jo pakrikusios kariuomenės dalys buvo 
šutvarkytoš ir pradėjo gauti iš Vokietijos para
mos'ir karo'medžiagos, gen. von der Goltzas, 
neteisingai apkaltinęs ir nemandagiai nutrau
kęs pasitarimus su gen. Goughu, pareikšdamas 
jog nenori toliau derėtis su generolu Goughu, 
kuris’ tinkamai nepagerbęs vokiečių karių ir 
Mintaut’Oje įkūręs operacijų bazę.

Liepos mėnesį prieš bolševikų frontą buvo: 
a) estai,'
.b) latviai, vadovaujami pulkininko Balo- 

džto; jo žinioje taip pat buvę “Baltische Land- 
swehr’\ iš kūrios vokiškasis elementas jau bu
vęs išlavytas ir kuriai vadovavo anglų pulkinin
kas Alexanderis (iš viso apie 9,000 vyrų); ir

■ c) lietuviai.
Į pietus nuo Rygos prieš vokiečius latviai tu

rėję a‘pfe 2,700 vyrų, kuriems vadovavo pulki
ninkas Zemitanas; lietuviai taip pat buvo pri- 

i versti palikti prieš vokiečius keletą tūkstančių 
valstybių su vyrų, kad tuo būdu užkirstų kelią labiau išsi-

Ligi išvykimo į Berlyną ir Pabaltijo kraštus, 
jam teko ilgai posėdžiauti maršalo Focho šta- 
be, pas Paryžiuje buvusius Santarvės diploma
tus, Užsienių reikalų ministerijoje, pas suinte
resuotų Pabaltijos valstybių — Estijos, Latvi- 

. jos ir Lietuvos atstovus, priėmimuose pas Pain- 
carė, užsienių reikalų ministrą Pochoną ir 
Clemenceau. Tarėsi su artimiausiu padėjėju- 
pulk. Dosse ir kitais tos komisijos kariais kari
ninkais. Lapkričio 5 d. ši komisija išvyko į; 
Kbėlrią (Vokietijoje).

Čia gen. Niesselis bendrai susipažino su Pa
baltijo valstybių būkle ir Pabaltijy atsiliku-' 
sros Vokiečių (pakrikusios) kariuomenės-gen. 
vdn dėr Goltzo veiksmus. Gen. Niesselis rašo, 
kad lapkričio 11 d. paliaubos vokiečiams už
dėjo prievolę iš savo užimtų kraštų išsikraus
tyti tik pagal t£m tikrus Santarvės valstybių- 
nurodymus. Tačiau susidemoralizavusios, iš da
lies fcttšpartakėjusios (subolševikėjusios), vo- 
Jrtečių'kariiiomenės dalys pakrikusiai pasipylu- 
šibs ,Jvrš£'me' Pabaltijos valstybių fronte, pa-* 
mesdamos ar kartais net parduodamos savo ka- 
tH medžiagą bolševikams ir tuo būdu užlefs- 

jiefns dalį Estijos ir Lietuvos teritorijas- 
■ft* visą Latviją.

Tuoj po paliaubų Santarvės 
Vokietija tuose trijuose kraštuose (Lietuvos,: pį rytus. 
Latvijos ir Estijos) susikūrusios tautines vy-. Pasinaudojant perteksiu, kad esą reikią ko- 
riausybės. Tačiau pradžioje tie kraštai orga-,voĮj a0 bolševikais, prieš kuriuos fronte ne- 
nizirottf kariuomenių neturėjo, nes mėginti jas buvę nė vieno vokiečių kareivio, Vokietijoje 

jiems kliudė vokiečiai. Vokiečių plh- b^lvb telkiami kariai, ir organizuojamos vadi- 
nas* buvęs esą pasidaryti būtinai reikalingais “Balticum’o” kariuomenės dalys. Tub
"bolševikų užplūdimui atremt; ir tuo turėti į metu, Vokietijai apmokant ir padedant, 
tekstą galutinai įsikurti Pabaltijo kraštuose ir bUVO formuojamos rusų kariuomenės dalys, 
dŽ padarytas paslaugas išsiderėti pilietines vadovaujamos avantiūristo, kuris pradžioje

Ter tą neramų laikotarpį jie užsispyru- dinosi puiffnfpku Bermondtu. o paskui — ku- 
kaltinę ėstus, latvius ir lietuvius subolševi- nigaikščiu Avalovu. Santarvės valstybių 

MjuMūa ft dėjosi giną Europą nuo apsiktėfimojrjau5ybėms pareiškus protestą. Vokietijos 
kbMllMlzmu. Tačiau nereikia esą užmiršti, kad rjausyb^ atsakė esanti bejėgė, nes. esą. vfs'i ka- 
"UtŠP MIMU ritimas Rusijoje komunizmu atsira- fy kariuomėnių dalių, kurių priešakyje, vis 
dęs t?k patiems vokiečiams

Prieš pradėsiant gen 
balti jo kraštuose įvairi t

va-

vy- 
vy-

komunizmu atvira
sąmokslininkaujahL, boro visas Vokietijos atsargos VI-jo kor- 

liesaeliui darbą. Pa- štabas gem von der Goftzo vadovaujamas, 
j Santarvininką vabrty- rustĮ pilietybę ir jiems vadovaująs Ber- 

Mų jau buvo atsiųstas anglų gen. Goughas, m0hataA-AvalOv»<L 
« e . U • • W » * . * ****** v- fefe*-. ar '

a

kuria buvo pavesta prižiūrėti1 vokiečių išsi (Bui daugiau)

——-y—-
■ a.nfeyny,■ r .n i..... .
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GYDO CHRONIŠKAS LIGAS
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110 East 16th Street

Pakelio kaina 40 centų.
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ištyrimas prieinama kaina
EGZAM1NACIJA 

NEMOKAMAI

VIENLIET, 193 Grand Street, Brooklyn, N, Y.

VIEN Y B E

UŽMUŠTI DU LIETUVIAIPHILADELPH1J0S LIETUVIU ŽINIOS

deimantus ir platiną.

* jos Lietuvių 50 metų* Gyvenimo

gelbėti

trumpa'

Birželio 28v
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JUBILIEJINIS BANKETAS 25 METŲ VEIKLOS

SEKANČIOS EKSKURSUOS IŠPLAUKS Į LIETUVĄ
. 1V i h S . j v.» •. t r :• A- : is . • < i »f I

laisvą vakarą, 
d. vakaras laiš

ką yra 
karta 

tautinė-

Čia mariu bar 
Krantuose api 
Kur augo me

Nusnigo daug žiemų, baltų, kaip drobė, 
Baltų, kaip vidurys vandens lelijos. 
O atėjūnai, mūs žemes pagrobę, 
Pilis, turtus ir gintarus dalijos.

SKAITYKITE IR KITIEMS
4 pAT^KJl?Ę^AIXYJT .

bei
nu-

t'ii ?

jau metų eilės.
ir vyto rudeniopi.
jos troškimus ir meilę 
Vorkslos ant kanopų.

VIENYBES LAIVAKORČIŲ AGENTŪRA, turėdama patyrusius turizmo 
vedėjus, suteiks Jums daug naudingų patarimų ir informacijų apie visas laivų 
linijas, pagelbės sudaryti visus dokumentus, iš anksto užsakys geriausius' kamba
rius. " 5 y- V S

Jeigu- manai važiuoti į Lietuvą šį pavasarį ar vasarą, • dabar laikas pradėti 
rūpintis reikalingiausiais kelionei dokumentais, praktiškai! miitodynfaiš, ^ svar
biausia, užsisakyti vietas laive iš anksto. ■ • ? •'r

>s vilgo ją 
pasaulio platumas.

Tai nuo tada gelsvų linų audėjos 
Graudžiau nei gegužės dainuodavo laukuos. 
Nes jau tada vargai didžiuliai prasidėjo 
Ir Palangoj, ir Vilniuj, ir Trakuos.

KELEIVIU
BIURAS 

, f 2 i; *

1938 m., Gegužė«-May 25

ūžti derinas
baltos putos kruta, 
tikra kaip lengendarinė

O tos didžios lietuvės vardas 
Ilgai dainas ir pasakas gaivino, 
Kol broliai rankomis tvirtoves ardė— 
Išlaisvino marias ir Lietuva—Tėvyne

Ta pati žeme 
Ir primena d i 
Brangina žmc 
Labiau už aui

Nuplūdo upėm i< 
Žydėje tolumos 
Nešė sūnų žirgai

mo komisija gegužės 6 d. pa
keitė tvarką, atsižvelgdama Į 
tai, kad buvusieji seimą! ture-j

Nebėr pilių ti 
Kai kur šlaitu 
Ženklai anų ♦

“aš atvažiavęs į Ameriką nu
sistačiau dirbti su lietuviais ir 

ilgamečiu i dėl Lietuvos šviesesnės atei- 
nui Kasparai- ties”. Tai šitokius žodžius iŠ- 

25 i girdus iš šio veikėjo reikia ma-

upėm akmeninių;
dar akmens raičiojas, 
'antišku gadynių.

CERMAP°
VAISTAS VIDURIAMS SUSTIPRINTI IR 

APETITUI PADIDINTI

Spaudoje, jau buvo pranešta; atstovai turės 
apie skirtingus pareng

DRAUGIŠKAS BALSAS APIE’ ŪEWĄ
Pa. —i dinas, dr. Iz. Stankus, J. V.’ 
Profesio- Grinius ir kiti kalbėtojai, 
tėra jau- Be to Lietuvių Biznierių 
mėnesiai. ’ ProfesibnaiQ Sąjunga yra 
sąjunga i tarus išleisti knygutę kalendo- 

, kur tilptų vi-

PHILADELPHIA,
Lietuvių Biznierių ir 
nalų Sąjunga čia dar 
na, vos tik septyni 
Gegužės 15 d. vietos 
turėjo pirmą viešą susirinkimą, j riaus formoje, 
kuriame plačiai buvo diskusuo-, sekio verslo, amato bei profe- 
jama svarbiais šios organizaci- sionalų ir biznierių .-adresai, 
jos klausimais: skelbimai ir pan.

1) Kaip” būtų galima prie . Antru atveju vietoje kalen- 
sąjungos įsteigti lietuvių be- doriaus reiktų išleisti gražią 
darbių registracijos skyrių ir knygą, pavadinta Philadelphia 
pagelbėti gauti darbą.

2) Kaip galima būtų suor-‘ Peržvalga, arba Istorija. Kad 
ganizuoti Philadelphijos lietu-; knygą paįvairinus galėtų rbūti 
vių klubus, draugijas ir kitas' net trys skyriai.
organizacijas į vieną vienetą. Į 
Kokia būtų iš to nauda drau-Į 
gijoms šios rūšies organizaci
joj, bei lietuvių visuomenės ju
dėjime.

3) Kaip yra reikalinga ir 
naudinga vietos lietuviams lai
kytis vienybės ir gyventi obal- 
siu — savas pas savą, vienas 
už visus, visi už vieną.

4) Svarstyta apie pasiunti
mą bent dviejų jaunuolių spor
tininkų į- Lietuvos Pirmąją 
Tautinę Olimpiadą atstovauti 
Philadelphijos lietuvių

_ ją. čia yra gabių ir 
sportininkų-atletų.

5) Svarstyta, kaip 
lietuvių priaugančią kartą — 
jaunuomenę nuo ištautėjimo ir 
būdą Įtraukti Į lietuvių tautinį 
veikimą.

šie svarbūs klausimai buvo 
plačiai nušviesti. Buvo kalba
ma, kad Philadelphijos did
miesčio lietuviams yra būtina 
įsigyti netoli užmiesty nemažą 
ir tinkamą ūkį, kad įsteigti 
gražų vasarnami, jaunimui 
sporto aikštę, tuomi palaikyti 
jaunuomenėje lietuvišką dva
sią ir glaudžius santykius, o 
senesniems ir bedarbiams bū
tų prieglauda.

Berods, šiam reikalui yra iš
rinkta komisija, kuri ieško pa
našaus ūkio. Linkėtina, kad 
šie visi užsibrėžimai būtų įgy
vendinti.

Susirinkime žmonių dalyva
vo daug. Susirinkimą tvarkin
gai vedė sąjungos pirm. A. Ka- 
niušįs. Referentais buvo,adv. 
M. M. šlikas, adv. Ch. Chele-

Pav. 1-me skyriuje tegu tel
pa Philadelphijos lietuvių vi- 

Lsuomeninio ir organizacinio 
gyvenimo ir veikimo 50 metų 
peržvalga. Talpinant žymes
nius nuotykius, kaip paradų, 
visuotinų seimų, bankietų, pik
nikų, lietuvių švenčių, viešų 
įstaigų ir žymesnių veikėjų 
bei grupių fotografijas.

Antrame skyriuje — vers
lo, amato, biznierių fotografi
jos su jų įstaigomis, adresais,* 
telefonų numeriu ir t.t.

Trečiame skyriuje — lietu-koloni-
šaunių viams, draugingų įstaigų, ban

kų, paskolos bendrovių apgar
sinimai ir kt.

Toks leidinys — knyga, bū
tų brangintinas ir jaunoji kar
ta prisimintų vėliaus, 
nuveikus senesnioji' 
Philadelphijos lietuvių 
j e dirvoje.

čia patiekiau tik 
forma prie kalendoriaus leidi
mo.

Knygai išleisti lėšų padengi
mui, esant geriems norams, 
visgi galima surasti būdą su
daryti fondą. Todėl pagalvo
kime visi apie šį sumanymą.

Pagaliau. Amerikos prezi
dentas sutiko statyti po 45,000 
tonų karo laivus. Pagal tarp
tautinę sutarti leidžiama tik po 
35,000 tonų laivus statyti. Ir 
bendrai Amerikos karo laivy
ną sustiprint net 20%.

PLYMOUTH, Pa. — Kovo 
mėn. 31 d. buvo užmuštas 
traukinio Antanas Jurevičius, 
57 metų amžiaus. Paliko bro
lį ir daug giminių. Gimė Lie
tuvoje.

Niekas nematė kaip nelaimė 
atsitiko.

Buenos Aires leidžiamas žy
dų dienraštis EL DIAR1O IZ
RAELITĄ prieš keletą savai
čių įdėjo labai gražų straipsnį 
apie Lietuvą savo keliaujančio 
bendradarbio žinomo žydų

Antras Jonas Aksamitaus- 
kas, 25 metų amžiaus, jaunas 
vyrukas, rastas šalia bėgių su 
perskelta galva. Jisai buvo gi
męs Wilkes Barre, Pa. ir čiąį^ 
užaugęs. Paliko seną motiną, 
dėdę ir daug giminių čia ir 
Lietuvoje. Klausinėjant prieita 
būk jis važiavęs traukiniu už
sikabinęs, atsimušęs į tunelį 
nupuolė ir užsimušė.

SLA 35 kp. yra neviskas 
tvarkoje, nes 50 narių yra su
spenduoti. Pasirodo, kad mū
sų galva ne ten pasiuntė pini
gus kur reikėjo.

Blogai, kad taipA atsitinka, 
nors visi žino, kad kaucija už 
viską atsako, bet neaiškumų 
kyla panašiuose atsitikimuose.

, ..... Jonas Nienius

Pasižymėjo lietuvis 
‘ “ jaunuolis 1'
HARTFORD, Conn. — Ge* 

gūžės 9 dieną Governor Fo^W 
Guard' turėjo savo metinę 
praktiką dėl čempionato rung
tynių ir laimėjo Stanley Mar
kin lietuvis jaunuolis iš Hart
ford ir tą pačią dieną Stanley 
gavo atsižymėjimo medalį, ku
ri laikvs visus metus*. Marki
nas yra Cremo bravoro- kasi
ninko pagelbininkas, o jo tė
vas yra stambus Hartfordo biz
nierius ir VIENYBĖS skaityto
jas. • it f-

Cremo bravoro 
Antano Pinkevičiaus žmon^ 
prieš apsivedimą buvo p-lė 
Geltaduomūtėą žymi daininin
kė ir veikli lietuvaitė. Nors po
nia Pinkevičienė jau kelinti 
metai gyvena Meriden, Conn., 
bet josios draugai ir draugės 
dar vis prisimena jos darbštu
mą Bridgeport© -lietuvių tarpe 
iirjos-.dainavimą^v* *

• - -t..;. . — Koresp.

Šiandicn lietuvė moteris—ainė Birutės
Akis drąsiau į dangų pakelia;
Drąsiau darželiuose pražysta rūtos.
Žaliau ir vasarojais puošias pakelės.

Ant. Miškinis

Birželio 29 
popiet ir vakare bus išvažiavi
mas prie gražaus ežero, 22 

davo kiekvieną vakarą,-(Skirtin-■ mylių atstu nuo miesto, Lake 
gus parengimus, kuriem dėl to 
nebūdavo sėkmingi.

Kadangi seimo atstovai (de
legatai) sesijų metu būna nu
vargę ir dėl to negali lankytis 
iš eilės į visus vakarus ir ka
dangi seimo rengimo komisi
jos narių dauguma yra daly- 
vavų seimuose, kur tai visa pa
tyrė, tad komisija nutarė pa
keisti tokią tvarką ir duoti i 
progos seimo atstovams pasil
sėti, aplankyti savo gimines ir 
miesto įdomybes.

Parengimai bus tokie:
Birželio 26 dieną, sekmadie

nį, kai jau daug atstovų suva
žiuos į seimą, jiems rengiama 
gegužinė Gedimino parke. 5 
mylių atstu nuo miesto, Chin
ch ila, Pa.

Birželio 27 d., pirmadienį,
KAIP IR KOKIU KELIU MANAI 

VAŽIUOTI Į LIETUVĄ?

S.S. GRIPSHOLM Iš New Yorko į Klaipėdą be persėdimo GEGUŽES-MAY 28 
S.S. BRITANNIC Iš New Yorko į Kauną arba Klaipėdą BIRŽELIO-JUNE 11 
S.S. AQUITANIA Per Cherbourg i Kauną arba KlaipMą BIRŽELIO-JUNE iŠ 
S.S. GRIPSHOLM Iš New Yorko per Gothenbergą į Kauną LIEPOS-JULY 1 
S.S. AQUITANIA Per Cherbourgą į Kauną arba Klaipėdą LIEPOS-JULY 16
S.S. STATENDAM Per Roterdam RUGPJŪČIO- AUGŪST 5

Šioms ekskursijoms pritaria Amerikos Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjunga
Kreipkitės su pilnu pasitikėjimu. Patarimai ir įvairios informacijos nemokamai

Į t

VIENYBE TRAVEL BUREAU 
.193 Grand Street, Brooklyn, N-Y

■M ■

nacionalsocialis- 
t vienos pu- 
Lenkijos iš 

priešingos 
mažoji Lie
ka i p ramy-

Smoliar:
“Apsupta 

tinęs Vokietijos iš 
sės, antisemitinės 
antros ir žydams 
Latvijos iš trečios, 
tuva šiandien yra
bės sala jos žydų gyventojams 
— kaip sala, prie-kurios piktos 
antisemitizmo bangos 
jokio priėjimo”.

Toliau savo straipsny p. 
Smoliar duoda žinių apie ne
priklausomą Lietuvą ir aprašo 
savo įspūdžius iš buvimo Kau
ne ir pasikalbėjimų su žymiais 
asmenimis, kurie visi gerai at
siliepę apie sugyvenimą su žy-, 
dais, ir yra to sugyvenimo sau
gotojai praktikoje, išskyrus 
vieno buvusio teisingumo mi-

nistro p. St. šilingo, kuris pa 
rodęs, priešžydiško nusistaty
mo, varžydamas žydų 
bės advokatams darbą teis
muose. * * * *

Baigia p. Smoliar
straipsnį nurodymu, kad Lietu
va dabar gyvenanti rimtą mo
mentą, nes jai gresia pavojus 
iš Lenkijos ir Vokieti jos pusės 
ir tokiu kvietimu žydus prašo 
paremti Lietuvą:

“Iš žydų pusės Lietuva už
sipelnė visapusišką paramą ir 
pagalbą visose srityse ir visaip, 
nes Lietuva yra sala, kurioje 
žydai gyvena kol < kas * ramiai 
ir saugiai, sala maždaug 290 
Pūkštančių žydų, kuri turi savo 
vyriausybei pasitikėjimą ir'no
ri, kad jų kraštas didėtų, išsi
rutuliuotų taikos i būdu visų 
jos piliečių gerovei”.

Šis p. Smoliar straipsnis su
darė labai palankią atmosferą 
glaudesniems santykiams tarp 
Argentinos lietuvių ir žydų už- 
megsti, kas ir pradėta daryti 
balandžio 22 > d. pasitarimu 
tarp lietuvių’ir žydų spaudos 
atstovų, i -... -

Išrasta priemone apsaugoti medi nuo puvimo
------------------ ------------ --------—-fiū AJ.Vįij 1 i? ii si

Ariel, Pa. SVečiai bus nuvežti 
vietos lietuviu automobiliais.

Birželio 30 d. bus pokylis 
(bankietas) su koncertu. Kad 
sumažėtų išlaidos, rengiant po
kylį ir koncertą skyrium, nu
tarta rengti pokylis su koncer
tu Hotel Jermyn. Pokylis pra
sidės 6:30 vai. vak. ir po to 
prasidės koncertas, kuris truks 
ligi 10 vai. vak., o po to šokiai 
ligi 2 vai ryto.

SLA atstovai bei atstovės į i 
seimą, kurie norėtų pagelbėt1 
atlikti programą, prašomi tuo
jau kreiptis pas komisijos sek
retorių, kuris parinks progra
mos dalyvius. ' ■ •

SLA seimo rengimo ko- 
misij os sekretorius W. A. 
Meškūnas, 134 W. Market 
Str., Scranton, Pa.

MILWAUKEE, Wis. — Ge-ibuvo įteikta sekančiai prabilo: 
gūžės mėn. 8 d. buvo sureng 
tas bankietas Wisconsin© vals 
tybės raciniečiui 
veikėjui p. Marty
čiui paminėti ir.pagerbti 
meitų sukaktuvių nenuilstan-Į nyti, kad tai yra žodžiai ener- 
čios darbuotės lietuvybės ia-! gingo veikėjo ir iš atviros šir- 
bui. ■ dies pasakyti.

Buvo skaitlingas būrys sve-| Kalbant apie mūsų tautos 
čių susirinkę iš vietinių raci- veikėjus gal bus neprošalį pa- 
niečių, kenosiečių, wankinga--stebėti, kad mes lietuviai prieš 

) niečių, sauthmihvaukiėčių ir j.keliasdešimts metų savo tarpe 
; mihvaukiečių prie gražios mu-į tautiniai nusistačiusių veikėjų 
į zikos linksminosi. Prasidėjus; jau beveik neturėjom. O kad 
'• bankietui. tvarkos vedėjas jau-; ir turėjom, tai labai mažai: 
inuolis Justinas Baukns, pakvie- mūsų visa šviesuomenė buvo 
jtė kalbėti savo tėvelį J. A. ištautėjus, surusėjus arba su- 
j Raukų, kuris vaizdžiaįiuušvie-į lenkėjus. O kas svarbiausia, tai 
te jubiliato 25 metų darbuo- > per 40 metų mūsų lietuviškoj 
tės darbus lietuvybės labui.

Toliau kalbėjo V. Staupic 
j kas. J. Kasputis. S. Baeevičia 
j j J. Urlakis, J. Mitka ir J. Rada-| 

vičia, kurie pasakė gražias pra 
I kalbėles palinkėdami p. Mar
ti tynui Kasparaičiu! ilgų metu 
H ir laimingos darbuotės lietuvių 
i (kultūros ir apšvietus darbe.

Medinės pastatų dalys ir 
įvairūs įrengimai sausoje vieto
je išbūna nesupuvę gana ilgą 
laiką. Tačiau drėgnoje vietoje, 
o ypač žemėje, medžio amžius 
būna trumpokas. Norint pri
duoti medžiui patvarumo, ki
taip sakant, norint apsaugoti 
jį nuo greito puvimo, tenka jį 
apdeginti, impregnuoti arba 
dažyti. Visi šie būdai prailgin
ti medžio patvarumą nėra pa
togūs, reikalauja išlaidų, o be 
to, medis vis tiek nebūna pa
kankamai nuo puvimo apsau
gotas. Po kurio laiko, nors ir 
ilgesnio, įvairius medinius įren
gimus, stulpus, sijas tenka 
keisti naujais. Kad nereikėtų 
dažnai daryti tokius kaitalioji
mus, gamintininkai ir chemi
kai jatr senokai pradėjo ieško
ti būdų ir priemonių visiškai 
apsaugoti medžiui nuo puvimo. 
Atrodo, kad šios jų pastangos 
nenuėjo niekais. Specialiuose 
užsienio laikraščiuose rašoma, 
kad čekoslovakų inž. K. Strog- 
liui tokią priemonę surasti jau 
pavyko.-K. Stroglis nusprendė, 
kad ilgiausiai išbūva nesupu
vęs tik kietas medis. Dėl to jis 

j pradėjo fnedį kietinti natūra- 
’ Ii u būdu, žinodamas, kad me- 
t džiui kietėti trukdo žievė, jis 
ją prašalino nuo medžių, šių 
nenukirsdamas. Bet jo lapai ir 
šaknys dar ilgą laiką tiekia 
reikalingą medžiui medžiagą. 
Kadangi ta medžiaga nebebū
na sunaudojama naujai medie
nai gaminti, tad ji eina į esan
čios sudėtį. Dėl to mediena 
pasidaro keleriopai kietesnė, 
negu kitų tos pačios rūšies me
džių, kuriems nebūna žievė 
nulupta. Be to, medį kietina ir 
dažni temperatūros kitėjimai, 
nuo kurių kitais atsitikimais jį 
apsaugo žievė. Tuo būdu su
kietintą medį inž. Stroglis pa-

taria nukirsti tada, kai jo la
pai būna jau nudžiūvę. Norint 
sukietinto medžio atsparumą 
dar padidinti, tenka jį ir im
pregnuoti. Impregnavimui inž. 
Stroglis vartoja specialų skie
dinį, kurio suHėtin įeina gyvo
jo sidabro ir geležies druska, 
šiame skiedinyje išmirkyti me
diniai daiktai įgyja nepapras
tai didelį atsparumą drėgmei, 
būk galį išbūti nesu povę dau
giau kaip šimtą metų, nors ir 
vandenyje mirkdami.

Remkite tuos, kurie remia 
jūsų laikraštį 

r- H-

NUSiLPIMAS

Moterys ir-vyrai sergantys kraujo ir 
odos ligomis, kroniikų nervų suirimo, 
bendru kūno nusilpimu, vidurių ir iiei- 
□amosios žarnos ligomis, nosies, žarnos, 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių nesuprantate, tuojau kreipkite* 
kurių nesuprantatę, tuojau gydykite 

X-Spinduliai, Kraujo ir šlapu
mo

tarp ‘4‘tfc Avi* Irving PI.

(įsteigta prieš 15 mėtus)

VALANDOS: * vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro. Sekmadieniai! nao 9 ▼»!, ryto 
Iki 3 vai. popiet.

IMPORTUOTOS IŠ LIETUVOS

Reikalaukite šiuo adresu:

i kalboj spauda buvo uždaryta. 
į Ret kaip tik gimė laikraštis 
AUŠRA ir nušvietė musų liau
džiai takus per sužėlusius dir
vonus, tai mūsų liaudis stebė
tinai sparčiai pradėjo žygiuoti 
tuo plačiuoju mokslo vieškeliu, 
kuris žmoniją vedė arčiau 
prie gilesnio mokslo ir rim
tesnio susipratimo.^ Ir štai paši- 

Pagaliaus likosi pa^viesta<| dėkavojant mūsų tautiškiems 
kalbėti ir TMD .nary# prof, veikėjams ir mbsų pačių «dar- 
Albert Senn iš Madisoim Uni- buotei jau turime savo Lietuvą, 
versiteto. kuris labai gražiai ir turime daugelį įvairaus turinio 
vaizdingai kalbėjo. Ir už tai laikraščių ir turime daugybę 
šio bankieto svečiai jail'keliais moksliškų knygų. Taipr kad' 
atvejais nesigailėjo 'OUtučiu mes šiandien jau jaučiamės sul 
paploti. Prie užbaigos likosi Į viso pasaulio civilizuotais žmo- 
pakviestas kalbėti ir pats p. r.ėmis lygiais ir niekieno nevar- 
M artyn a s Kasparaitis, kuriam Į žomi laisvai ir linksmai jau 
šis bankietas buvo surengtai galimo lietuviškoj kalboj ir 
Jis padėkavojęs šio bankieto dainelę uždainuoti.
svečiams už dovaną kuri jam! Wm. Staupickas

NAUJOS LIETUVOJE IŠLEISTOS KNYGOS

išleistos ir naujų rašytojų parašytos ber j lietuvių kalbą 
išverstos KNYGOS.

9 VIENYBES KNYGYNAS tarpininkauja norintiems 
“ prenumeruoti Lietuvoje leidžiamus laikraščius ir žurnalu! *
• VIENYBES KNYGYNE yra daug įvairaus turinio
* pirmiau spausdintų Amerikoje ir Lietuvoje knygų, kurios

parduodamos pusiau nupiginta kaina.
Knygų katalogai ir kitos informacijos siunčiama parei- 

ą Ratavusiems. Adresuokite:
LITHUANIAN PRESS CORPORATION 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y. •’
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PAŽINKIME LIETUVOS KARIUOMENE
Amerikos Lietuvių Legijono 

1-is Dariaus-Girėno postas 
rengia vakarą Amerikos lietu
vių supažindinimui su Lietu
vos kariuomene šį ketvirtadie
nį, gegužės 26 dieną 8 vai. 
vak. Karalienės Angelų parapi
jos salėje (Roebling Ave ir 
So. 4 Str., Brooklyn, N. Y.).

Apie Amerikos kariuomenę, 
jos darbus ir gyvenimą kalbės 
legijonininkas, tarnavęs Jung
tinių Valstybių karo laivyne 
kunigas Laurinaitis. O kapito
nas P. Jurgėla kalbės apie Lie
tuvos kariuomenę, jos žygius ir 
gyvenimą. Be to, dar kalbės 
tais klausimais ir keli kiti mū
sų veikėjai.

Amerikos lietuviai turi ar
čiau pažinti kariuomenę, jos 
gyvenimą ir tikslą. Mums ypač 
reikia geriau pažinti mūsų Tė
vynės gypėjai, į kuriuos visa 
lietuvių tauta su pasitikėjimu 
ir pasigėrėjimu žiūri ir tikisi 
garbingų žygių, kai priešai kė
sinsis prieš Lietuvos laisvę. Lie
tuvos kariuomenė nėra samdi
niai, bet geriausia mūsų tautos

širdį. Visi tvirtai tikėjome, 
kad garbingoji Lietuvos ka-1 
riuomenė, kuri mūsų Tėvynei j 
laisvę savo krauju išpirko, ir 
dabar tą nepriklausomybę iš
saugos, kai bus pavojus.

Tad pasistenkime arčiau pa
žinti lietuvių tautos kariuome- i 
nę. Sužinosime plačiau, kaip • 
ji kūrėsi, kovojo su priešais, ką j 
ji dabar veikia ir kokios jos ' 
jėgos. Ar ji galėų susiremti su į 
didesniu priešu? Tie visi klau
simai kiekvienam iš mūsų rūpi. 
Todėl turime tai visa geriau iš
siaiškinti. Prasti lietuviai bū
tume, jei nežinosime savo tau
tos kariškų jėgų.

Įėjimas į salų gegužės 26 d. 
vakarą yra laisvas visiems lie
tuviams, nes jokio įžangos mo
kesčio ^lėra. Todėl reikia pa
sinaudoti tokia reta proga sa
vo kariuomenei pažinti. Apie 
ją kalbės tie vyrai, kurie joje 
ilgai tarnavo ir su ginklu ran
koje kovojo dėl Tėvynės lais
vės.

Lietuvoje jau eilę metų kas
met rengiama kariuomenės ir -

Karpio draugas. — Visuomenės priešas nr. 1 Alvinas 
Karpis sėdi nuteistas ligi gyvos galvos. Viena iš.septy
nių suimtųjų ir dabar teisiamų (Little Rock,-Ark.) yra 
mergina Connie Morris, teisiama už Karpio slėpimą.

STEIGIAMA VIENYBĖS 
RADIJO VALANDA

VIENYBES administracija 
praneša plačiajai visuomenei, 
kad netrulkus bus įvesta VIE
NYBES Radijo valanda su 
puikia programa ir įvairia po
litikos ir visuomenės gyveni
mo apžvalga.

Tai bus viena iš geresniųjų 
lietuvių radijo valandų. Smul
kesnės žinios tuo reikalu bus 
pranešta vėliau.

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

Td.1 ' Triangle 5-3622

188 GRAND STREET,
| Td.1 E.trgma 1-7179

Dr. H. MENDL0WITZ
Perkalė tavo T/Ulianuburjo ofU< 1 

522 BEDFORD AVB 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN, N. Y. 

Tel. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J 

L -------------------------------- /

dalis. Ji rengiama kilniausiam 
reikalui — Nepriklausomybės 
gynimui nuo bet kokių priešų.
Atsiminkime, kaip mes visi sa
vo mintyse vaizdavomės ją ko
vo mėnesį, kai lenkai grasino 
Lietuva sunaikinti ir mūsų 
kraštą pagrobti, o mūsų tėvus, 
brolius ir seseris amžinai pa
vergti. Kaip mes visi jaudino
mės ir gaudėme žinias iš Lietu
vos apie tuos įvykius, kurie 
drebino kiekviena lietuviSka

visuomenės susiartinimo diena, 
kuri iškilmingai švenčiama 
įvairiais minėjimais, paskaito-

MOTERŲ VIENYBĖS PAVASARINIS BALIUS

mis, pagerbiami gyvieji karžy
giai savanoriai ir neužmiršta
mi žuvusieji Nepriklausomybės 
kovotojai.

Visi gerieji lietuviai, susirin
kime tą vakarą ir patirkime 
įdomių žinių apie savą kariuo
mene.

V. Daukintas, 
posto vadas

Gegužės 20 d. McAlpin vedė O. - Vinikien. Moterų
viešbuty New Yorke įvyko 
Moterų Vienybės pavasarinis 
balius. Vakaras visais atžvil
giais pavyko.

Vienybės pirm. A. Buivydienė 
padėkojo programo dalyviams 
ir visiems svečiams už gausų 
atsilankymą, o ypač jaunimui.

Maspetho lietuviai atliko 
savo pareigą

Praėjusį šeštadienį, gegužės 
21 d. vietos lietuvių parapijos 
salėje įvyko maspethiečių lietu
vių parengimas Šaulio spar
nams. Vietos klebonas kun. 
Balkūnas sale skyrė dykai. Ži
nomas biznierius Zabelskis pa
aukojo statinę alaus.

Nežinia kodėl maspethiečiai 
negausingai pasirodė parengi
me. Juk šioje kolonijoje yra 
didelis skaičius lietuviu. O šis 
kilniu tikslu parengimas turė
jo turėti žymiai daugiau publi
kos.

Nežiūrint to, rengėjai tiki
si vistiek gražaus pelno. Ren
gėjų komiteto pirm. A. Gruns- 
kis, nors ir padėjo daug darbo 
šiam parengimui, bet reikia ti
kėtis, kad jo ir kitų komiteto 
narių pastangomis, vietinė ko
lonija bus gražiai atžymėta 
Garbės Rėmėjų knygoje.

Rep.

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaiatiniae

FRANK A. URBONO VAISTINĖS
61-02 Grand Avenue 

Maspeth, L. I.
Tel. Havemeyer 8-2977

v 151 Metropolitan Avenue 
i Brooklyn, N. Y.

PARENGIMAS VIEŠNIOMS

Prieš keletą dienu Great 
Neck’e L. I. pas p.p. Radgins 
-—Radzevičius viešėjo L. I. Bi
rutės Merginų klubo pirm-kė 
p-lė Ona Petronytė ir valdybos 
narė Sofija Šimkūnaitė.

Ta proga viešnios susipaži
no su vietiniu Merginų klubu 
ir pasižadėjo ateityje suruošti 
tų klubų bendrą susipažinimo 
parengimą.

Rep.

NAMŲ SAVININKŲ SU
SIRINKIMAS

Lietuvių namų savininkų 
organizacijos nepaprastas susi
rinkimas įvyks šį ketvirtadienį, 
gegužęs 26 d. laidotojo B. P. 
Šalinso salėje, 84-02 Jamaica 
Avenue, Woodhaven, N. Y. 
Pradžia lygiai 8 vai. vakaro.

Šiame susirinkime raikės pri
imti svarbiais klausimais rezo
liucijas ir išrinkti atstovus va
žiuoti į Albany, N. Y. birže
lio 2 d.

Visi namų savininkų organi
zacijos nariai ir norintieji pri
sidėti prie svarbaus darbo na
mų savininkai kviečiami daly
vauti šiame susirinkime, kur iš- 
girste įdomių dalykų lietuvių • 
ir anglų kalbomis. Malonėkite 
nesivėluoti. Valdyba

VIENYBĖS EKSKURSIJA I 
LIETUVĄ

Lygiai 12 vai. vidudienį, 
šeštadienį, gegužės 21 d. iš 14- 
tos gatvės uosto laivu Lancas- 
tria VIENYBES redaktorius 
Jonas Krūzė-Kružintaitis išvy
ko į Lietuvą. Drauge su šia 
ekskursija išvyko ir sekami: 
Veronika Budreckienė, jau
noji Budreckytė iš Elizabeth, 
N. J., Liudvisė Bandzevičiūtė, 
Anelė Matusevičienė ir Vikto
ras Janulevičius iš Waterburio, 
filmuotojas Januškevičius su 
motina iš Hartford, Conn., Jo
sephine ir John Kraley, Ona 
Veličkienė, Ona Mikalajūnie
nė, Elžbieta Plyniuvienė, Do
micėlė Normantienė, Marijona 
Mickevičienė, Ona Vaitkūnai- 
tė, Marijona Kaziūnas, Ignas 
Radzevičus, V. Salasevičius, 
Stella Strazdienė, Ona Mikšie
nė, Petronėlė ir Petras Aižai. 
J. Zirinskas, Tvarijonaitė iš 
Binghamtono, K. Kroshaus- 
kienė, Ona Simburienė, Kiti 
keleiviai išplaukia iš Bostono. 
Laivas sustoja Bostone, Ply
mouth Anglijoje, Ostende Bel
gijoj, eina per Kiel kanalą 
BremSontely ir Holtenau, sto
ja Kopenhagoj, Danijoj ir 
Klaipėdoj.

Laivas bus Klaipėdoje bir
želio 3 d.

Jau apie 9 vai. vak. salės 
buvo pilnutėlės, daugiausia 
jaunimo. Navicko “naktinėms 
pelėdoms” puikiai grojant, visi 
linksminosi, joko, šnekučia
vosi. Šokėjai smagiai raižė sli
džias grindis. • Daug merginų 
buvo pasipuošusios baltomis 
suknelėmis, atrodė tartum koks 
pasakiškas gulbių ežeras. Pa
girtinas jaunimas mielai šoko 
ne tik tarptautinius šokius, bet 
ir tautinius lietuviškus: sukti
nį, klumpakojį ir kt. Mūsų jau 
nimas mėgsta Moterų Vienybės 
balius.

Apie 10 vai. atvyko Lietu
vos gen. konsulas J. Budrys su 
žmona, kuriuos orkestras pasi
tiko Lietuvos Himnu. Taip 
buvo pagerbtas mūsų Tėvynės 
atstovas ir dideli jo nuopelnai 
mūsų tautai.

Įdomią programą sudarė A. 
Vasiliausko ir Kyburytės dai
nos ir Skurdenio šokiai (trep
sėjimas). Vasiliauskas puikiai 
sudainavo “Dul-dul-dudelė” ir 
“Karvelėlį.” Jau ne kartą esa
me girdėję malonų jo balsą, 
bet šį kartą buvo be galo ma
lonu klausytis jo dainavimo, 
kurį pijanu lydėjo jo moky
tojas King. Kyburytės daina 
“Oi žiba žiburėliai” žavėjo 
visus. Skurdenis parodė savo 
kojų vikrumą ir plastiką. 
Jiems pijanu pritarė J. Kurdi- 
naitis. 

. —C

Moterų Vienybė yra dėkin
ga radijo programos leidėjui 
J. Cinkui, kuris pakvietė pro
gramos dalyvius. Programą

Buvo atvykusių ne tik iš 
didžiojo New Yorko, bet ir iš 
Ilgosios Salos, New Jersey ir 
Connecticut’©. Buvo ir kita
taučių: latvių, estų, ameriko
nų, prancūzų ir vokiečių. Iš 
viso į-balių atsilankė apie 400 
žmonių.**'

Atrodo, liks gražaus pelno 
kilniems patrijotiškiems ir lab
daros tikslams.

K or. I. Misiūnienė

■ Pasirendavoja j
IŠNUOMUOJAMAS kambarys su bal

dais inteligentiškai šeimai be vaiku.
Kreipkitės pas:

‘MRS. BUDRAITIS
85-52 102nd St., Richmond Hill, N.Y.

(118-20-23)

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
ALUS IŠ KRANO IR BONKUTEMIS '

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-2306

TARZANAS GALINGASIS

74. Jau Tarzanui žinomu kori
dorium ji« nutykino į Gonfa- 
loa kambarį. Dabar Gonfala vi
jai nesistebėjo pamačiusi Tar
zaną. “Labai gerai, kad tu atė
jai pas mane**, tarė Gonfala. 
aUiaėdusi savo lovoje. Dabar 
ji rodėsi labai maloni ir švelni 
mergina, laukianti savo myli
mojo.

Tarzanas tuoj jai paaiškino 
atėjimo tikslą. “Wocdas ir ma
no draugai pasmerkti mirti ry
toj. Tu turi padėti mums iš 
čia išbėgt”. Gonfala liūdnai pa
kraipė galvą. “Nieko gero ne
bus iš Čia išbėgus. Mafkos 
slaptoji jėga parves jus visus 
atgal ir tuomet jūa būsit dar 
baisiau kankinami!”

ŠIMAIČIŲ SUKAKTUVĖS

Pranui ir jo žmonai Šimai- 
čiams, gyvenantiems 262 Cle
veland St., Brooklyn, N. Y. 
praėjusį sekmadienį surengtas 
jungtuvių 30 metų sukakties 
minėjimas Švč. Mergelės Ap
reiškimo parapijos salėje.

Žmonių suvažiavo daugiau 
kaip 300 iš Brooklyn©, Great 
Neck o ir New Jersey. Suvažia 
vo giminės, draugai ir pažįsta
mieji. * ,

Piršliu buvo Jonas Dragū- 
naitis, Šimaitienės pusbrolis, 
piršle Zinkevičienė.

Šimaičiai dėkoja visiems už 
atsilankymą ir už garžius lin
kėjimus. Ypač dėkoja už sur- 
prizą: savo dukterims Dab- 
kienei, Krasaitienei, žentams, 
Simanui Žukaičiui ar • visoms 
šeimininkėms. .

Taip pat nuoširdžiai dėkoja 
už gražias dovanas, už radiją 
ir gražią gėlių puokštę.

Biznieriai, kai jums reikės atei
nantiems metams kalendorių, 
praneškite Vienybei. Turime 
dideli pasirinkimą kalendorių 

su gražiausiais pavėikslais.

1
| Tik VIENYBĖS |
$ Skaitytojoms Ą

Gražiai rėdykitės! x
Mažai išleiskite ir $
Sutaupykite 15% t

£ S Gražiausios suknios! y 
£ ® Vėliausios mados!
1 Iš puikiausios medžiagos | 

Užeikite pas mus. Mes mie-g 
lu noru jums patarnausime g 

ir susipažinsime. g 
Atsineškite šį skelbimą ir¥ 
gausite 15 % nuolaidos nuo £ 

visu pirkiniu. g 
i REDYKITES VĖLIAU- | 
$ SIQS MADOS I 
| DRABUŽIAIS | 
I Teiraukitės: Mrs. DUJ4L 
t CLAIRE SHOPPE
$ 959 Flatbush Ave., |
$ tarp Albermerle Road ir 8
$ Snyder Avenue, vienais 
$ laiptais aukštyn. g 
8Atdara vakarais. X

“GARSAS”
r

A. Šrupskls, savininkar

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

TEL. STAGG 2-44*9

A. VALANTIEJUS
Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis -

Kas bus 

toliau — 

žiūrėkite 

kitame 

Vienybes 

numeryje

NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(ŠALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms
........  —    —    ———   ■ •

JUOZAS GARŠVA

Tarzanas paklausė: “Jei Maf- 
ka n esi maišys į šį reikalą, ar 
karininkės mergos klausys ta
vo paliepimų?” “Taip”, atsa
kė Gonfala. “O Jei pasitaikytų 
tikra proga, ax norėtum pati 
pabėgti iš Kažių žemės?” Gon
fala linksmai atsakė: “Taip!” 
Tarzanas nudžiugo. “Prisi
renk, mes imame tav esu sa
vim!”

Eidamas-atgal į židinį, Tarza
nas pasakojo Gonfalai: “Mes 
visi tuoj čia ateisime. Tu būk 
pasirengusi mums padėti. Tu 
paliepsi sargybai ,kad mus iš
leistų”. Gonfalą paėmė didelė 
baimė. Drebėdama ji tarė Tar
zanui: “Aš viską padarysiu, 
ką tu liepi. Bet jei mums nepa
siseks, mes visi žūsime’*.

231 Bedford Ave., Brooklyn. N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

Tel. EVergreen 8-9770

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

r

SKAITYKITE VIENYBĘ J




